
ТОО «РУ-6»                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

 
 

 

 

 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

 загрязняющих веществ в атмосферный воздух                                  

для ТОО «РУ-6» в Шиелийском районе 

Кызылординской области на 2025-2030 годы 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

г.Кызылорда, 2025 г. 



ТОО «РУ-6»                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Директор 

 

 

 
Бердиева Ж.Ж. 

Инженер-эколог  Уразбаева Г.А. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 3 

               

ТОО «РУ-6»                                                                                       ТОО «Сыр-Арал сараптама»               

 

 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

для ТОО «РУ-6» в Шиелийском районе Кызылординской области на 2025-2030 гг., разработан 

в соответствии с положениями Экологического кодекса РК (введенного в действие с 1 июля 

2021 года) и действующими нормативно-правовыми актами РК. 

В проекте нормативов эмиссий приведены основные характеристики природных 

условий района, размещения объекта, определены источники не благоприятного воздействия 

на окружающую среду, рассмотрены проектные решения по охране компонентов окружающей 

природной среды. 

В проекте также приведены данные по эмиссиям загрязняющих веществ при 

эксплуатации объекта. 

Основанием корректировки действующего проекта НДВ является: 

- отставание по срокам согласования и получения разрешительных документов на 

рабочий проект «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025гг на 

месторождениях Северный Карамурун и Южный Карамурун, расположенных в Шиелийском 

и Жанакорганском районах Кызылординской области» в уполномоченных государственных 

органах, запланированные проектом работы переносятся на последующие годы, т.е. 

строительство шламонакопителей планируется осуществить с 2025 по 2026 гг.    

- а также в связи с корректировкой объемов потребляемого топлива на производственные 

нужды.  

По результатам инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ ТОО «РУ-

6» включает в себя 103 стационарных источников выбросов в атмосферу, 73 из которых 

являются организованными 30 неорганизованных.  

Кроме источников, установленных по результатам инвентаризации имеется перечень 

источников по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный 

Карамурун (разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.).  

В рамках данного проекта НДВ будет рассмотрен проект «Строительство 

шламонакопителя по очередям с 2023 по 2025гг., на месторождениях «Северный Карамурун и 

Южный Карамурун», расположенных в Шиелийском и Жанакорганском районах 

Кызылординской области». На проект «Строительство шламонакопителя по очередям с 2023 

по 2025гг., на месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун», расположенных 

в Шиелийском и Жанакорганском районах Кызылординской области» было получено 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействия намечаемой деятельности (№KZ96VWF00113084 от 20.10.2023), о 

необходимости проведение обязательной оценки воздействия на окружающую среду. 

Согласно данного Заключения был разработан «Отчет о возможных воздействиях» и получено 

положительное заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

(№KZ38VVX00279365 от 09.01.2024).  

Всего в качестве нормативов допустимых выбросов при эксплуатации месторождений 

Северный Карамурун и Южный Карамурун, с учетом ОВОС к Проекту разработки 

месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун и РООС к рабочему проекту 

«Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на месторождениях 

«Северный Карамурун и Южный Карамурун», расположенных в Шиелийском и 

Жанакорганском районах Кызылординской области» предлагаются следующие объемы: 

На 2025 год – 197,8869128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения – 58,9429044 т/г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) - 135,18311 т/г;  

- по РООС к РП «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на 

месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун» - 3,7608984 т/г.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 4 

               

ТОО «РУ-6»                                                                                       ТОО «Сыр-Арал сараптама»               

 

На 2026 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) - 112,57961 т/г;  

- по РООС к РП «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на 

месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун» - 3,7608984 т/г.  

На 2027 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,0744148 т/г;  

На 2028 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,1034148 т/г;  

На 2029 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,0794148 т/г;  

На 2030 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 67,6006148 т/г. 

Фактические выбросы загрязняющих веществ за последние 3 года ТОО «РУ-6» 

составили: 

2022 год 2023 год 2024 год 

23,831 78,064 57,6549 

 

Данные нормативы эмиссий запрашивается на 2025-2030 годы, а нормативы от 

шламонакопителя на 2025-2026 годы. 

В соответствии с классификацией радиационных объектов по потенциальной опасности, 

площадка с сорбционным переделом относится к III категории, то есть объект, радиационное 

воздействие которого ограничивается территорией объекта (п. 24 СП 4 СЭТОРБ № ҚР ДСМ-

275/2020 Приказа Министра МЗ РК. В соответствии с п. 24 СП СЭТОРБ № ҚР ДСМ-275/2020 

санитарно-защитная зона для радиационных объектов III категории ограничивается 

территорией объекта.  

Размер санитарно-защитной зоны по периметру чаши могильника согласно санитарно-

эпидемиологического заключения №585 от 28.10.2013 г. принят 500 м. Размер санитарно-

защитной зоны в размере 500 м, соответствует 2 классу опасности.  

Проведены расчеты рассеивания загрязняющих веществ и групп суммации, по 

результатам которых превышение предельно допустимых концентраций не предполагается. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в период 

эксплуатации объекта выполнены с использованием программного комплекса «ЭРА» версия 

3.0. Программный комплекс «ЭРА» рекомендован к применению в Республике Казахстан 

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды РК (письмо № 09-335 от 

04.02.2002 г.). 

Расчёт допустимого выброса для источников предприятия произведён по каждому 

ингредиенту, исходя из условия не превышения расчётной приземной концентрации 

загрязняющих веществ и уровней шума, создаваемой всеми источниками предприятия на 

границе СЗЗ, величины ПДКм.р.. 

Размер санитарно-защитной зоны для Рудника «Карамурун» ТОО «РУ-6» составляет                         

500 м. Имеется решение по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду от 24 августа 2021 года. Определена категория объекта – I 

категория.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 5 

               

ТОО «РУ-6»                                                                                       ТОО «Сыр-Арал сараптама»               

 

 

Содержание 

 
ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………………………… 6 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ………………………………………………….. 7 

1.1. Данные о местоположении объекта…………………………………………………………………. 7 
1.2. Природно-климатическая характеристика………………………………………………………….. 10 
Раздел 2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ............................................................................................................................................... 

12 

2.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения……………………………....... 12 

2.2. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования………… 13 

2.3. Краткая характеристика газопылеулавливающего оборудования…………………………………  17 

2.4. Оценка степени применяемой технологии передовому научно-техническому опыту……………  17 

2.5. Перспектива развития………………………………………………………………………………… 18 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу……………………..…………… 18 

2.7. Характеристика аварийных выбросов……………………………………………………………… 28 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта ПДВ на 2025-2030 

годы.……....................................................................................................................................................... 

28 

2.9. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчёта ПДВ………… 107 

2.9.1. Расчёты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу………………………………………… 108 

2.9.2. Бланки инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу………………… 199 

РАЗДЕЛ 3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЁТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ НОРМАТИВОВ 

ПДВ…............................................................................................................................................................. 

275 

3.1. Название использованной программы автоматизированного расчёта загрязнения атмосферы… 275 

3.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты…………………………………………….. 278 

3.3. Результаты расчётов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и с учётом 

перспективы развития……………………………………………………………………………………... 

279 

3.4. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу………………………………………… 279 

3.5. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу……………………… 304 

3.6. Мероприятия по снижению уровня шума и вибрации……………………………………………… 304 

3.7. Обоснование возможности достижения нормативов предельно допустимых выбросов с учётом 

использования малоотходной технологии……………………………………………………………… 

307 

3.8. Размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ)…………………………………………………………… 308 

РАЗДЕЛ 4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ………………………………………………………………… 

309 

РАЗДЕЛ 5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ПДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ………… 311 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ………………………………... 337 

  

Приложение  

Государственная лицензия ТОО «Сыр-Арал сараптама»  
 

Расчет рассеивания выбросов в атмосферу  

Справка о фоновой концентрации  

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 6 

               

ТОО «РУ-6»                                                                                       ТОО «Сыр-Арал сараптама»               

 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов предельных выбросов выполнено в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса РК, методикой определения нормативов эмиссий (приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года №63). 

При разработке проекта НДВ использованы основные директивные и нормативные 

документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 

атмосферного воздуха, указанные в списке использованной литературы. 

Целью настоящего Проекта нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

является: 

- установление нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

предприятию, так и по отдельным источникам загрязнения атмосферы. 

- организация контроля, соблюдения установленных норм выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

 



ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)                                                                                                            7 

 

 

 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

1.1. Данные о местоположении объекта 

Основной вид деятельности - добыча урансодержащих руд методом скважинного 

подземного выщелачивания с последующей переработкой полученных продуктивных растворов 

подземного выщелачивания методом сорбционного концентрирования. Производство на 

рудниках подземного выщелачивания урана осуществляется на м/р Карамурун.  

Количество промплощадок: Северный Карамурун и Южный Карамурун.  

Расстояние между площадками I и II – 9 км. 
ТОО «РУ-6» представлено несколькими площадками: рудник подземного выщелачивания 

урана на месторождении Карамурун и поверхностный могильник захоронения радиоактивных 

отходов, расположенный на 82 км автодороги Шиели- Тайконыр. Ближайший населенный пункт 

поселок Аксумбе Южно-Казахстанской области удален от участка могильника на расстоянии 21 

км.  

Месторождения Северный и Южный Карамурун расположены в Шиелийском районе 

Кызылординской области Республики Казахстан (в 130 км к юго-востоку от г. Кызылорда). На 

севере, северо-востоке и востоке от месторождения расположены горы Каратау, на юго-востоке 

г. Туркестан, на юге и юго-западе Сырдарьинская урановорудная провинция. Ближайшие 

населенные пункты поселки Кокшокы и Шиели.  

Режим работы предприятия – 35/40 часовая рабочая неделя, 260 дней /год.  

Урановое производство ТОО «РУ-6» связано с действующими цехами на месторождениях 

Северный и Южный Карамурун. Суммарная производительность по урану до 833,3 тонн в год. 

Добычные поля и цеха переработки растворов удалены от центральной базы на 12-25 км. Из 

новых урановых производств, НАК «Казатомпром» - добывающие рудники ТОО «Семизбай U», 

ТОО «Байкен U» и ТОО «Кызылкум» на месторождении Харасан (правобережье р. Сырдарья). 

Сообщение между объектами автотранспортное по асфальтированным магистралям и дорогам                                 

с гравийным покрытием. Рудник «Карамурун» имеет участок геотехнологических полей (УГП-

1, УГП-2), участок переработки продуктивных растворов (УППР) участок ремонтно- 

восстановительных работ (УРВР). Производство предназначено для добычи ураносодержащих 

руд методом скважинного подземного выщелачивания методом сорбционного 

концентрирования.  

Зоны отдыха, памятники культуры и архитектуры, охраняемые природные территории в 

районе расположения предприятия отсутствуют.  

Ситуационная карта-схема (ситуационный план) района, на котором размещена площадка 

предприятия, представлена на рис.1.  

Карта-схема расположения объектов ТОО «РУ-6», представлена на рис.2. 

 

Заказчик 

ТОО «РУ-6» 

Кызылоринская область, пос.Шиели, сельский округ Байтерек, село Бидайколь, урочище 

Бидайколь, строение 3.  

БИН: 060440002000 

 

Разработчик 

ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

БИН 101140013315 

Факт. адрес: г.Кызылорда, ул.Желтоксан 120 БЦ "CAPITAL" 

тел/факс: 8 (7242) 230306 

эл. адрес: sa-saraptama@mail.ru 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды представлена в приложении 1. 

 



ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)                                                                                                            8 

 

 

 
 

 

 
 

Рис.1. Ситуационная карта-схема района расположения ТОО «РУ-6» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)                                                                                                            9 

 

 

 
 

 

 
 

Рис. 2. Карта-схема расположения объектов ТОО РУ-6 на м/р «Карамурун» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)                                                                                                            10 

 

 

 
 

1.2. Природно-климатическая характеристика 

Климат резко-континентальный, с большими колебаниями сезонных и суточных 

температур, с частыми сильными ветрами, переходящими зачастую в пыльные бури. 

Максимальная температура летом +35 - +42оС, минимальная зимой –35-40оС. Годовое 

количество осадков до 150-200 мм выпадает в зимне-весенний период. 

Температура. Температурный режим воздуха формируется под влиянием радиационного 

баланса, циркуляционных процессов и сложных условий подстилающей поверхности. 

На территории исследуемого района лето жаркое и продолжительное. Резких различий в 

температурах в этот период не наблюдается. Среднемесячная температура самого жаркого 

месяцы июля колеблется от 26,8 до 27,6 оС, а средние из абсолютных максимальных температур 

достигают 40-42 оС. Суточные колебания температуры воздуха достигают 14-16 оС. Зимой 

температуры имеют отрицательные значения, так средняя температура самого холодного месяца 

января колеблется от -10,8 до -13,8 оС, а средние из абсолютных минимумов температуры 

воздуха января - от 35 до 40 оС. Средняя абсолютная амплитуда составляет 72-76 оС, а средняя 

годовая температура воздуха изменяется от 7,0 до 8,6 оС.  

Наибольшую повторяемость за год имеют ветры восточного и северо-восточного 

направления.  

Годовая скорость ветра в районе исследований колеблется от 3,5 до 5,5 м/сек.  

В теплый период сильные ветры вызывают пыльные бури, а в холодный - метели. области.  

Влажность воздуха. Годовой ход влажности хорошо отражает континентальные условия 

климата района, при котором морозному зимнему периоду соответствует высокое значение 

относительной влажности. Летом широтные градиенты парциального давления водяного пара 

уменьшаются. Абсолютное содержание влаги достигает максимальных значений, а 

относительная влажность уменьшается под влиянием сухого континентального воздуха.  

Относительная влажность воздуха, характеризующая степень насыщения воздуха водяным 

паром, меняется в течение года в широких пределах. Относительная влажность  30 % и более 

80 % считается дискомфортной. Так, в изучаемом районе среднемесячная относительная 

влажность летом достигает 28-34 %, а зимой - 72-86 % и составляет 153 дня с влажностью менее 

30 % и 60,3 дня с влажностью более 80 %. 

Осадки. Засушливость - одна из отличительных черт климата района. Осадков выпадает 

очень мало, и они распределяются по сезонам года крайне неравномерно: 60 % всех осадков 

приходится на зимне-весенний период. Осадки летнего периода не имеют существенного 

значения, как для увлажнения почвы, так и для развития культурных растений. 

Изучаемый регион отличается ярко выраженной засушливостью с годовым количеством 

осадков 130-137 мм. Объясняется это тем, что район расположен почти в центре Евразии, мало 

доступен непосредственному воздействию влажных атлантических масс воздуха, являющихся 

основным источником увлажнения. Количество осадков убывает с севера на юг и составляет на 

севере 137 мм, на юге - 130 мм.  

Характер годового распределения месячных сумм осадков также неоднороден: летом 4-6 

мм, зимой 15-17 мм. Осадки ливневого характера с грозами и градом наблюдаются в теплое 

время года. Зимой ливневые осадки наблюдаются значительно реже. 

Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 

формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой отражательной 

способности поверхности снега.  

Снежный покров незначителен и неустойчив; образуется он во второй - третьей декаде 

декабря. Средняя высота его 10-25 см. Устойчиво снег лежит 2,5 месяца. Средние запасы воды 

в снеге составляют 30-60 мм.  

Снежный покров в исследуемом районе образуется в третьей декаде ноября, а сходит во 

второй декаде марта. 

В холодный период наблюдаются туманы, в среднем их бывает 18-27 дней в году. 

Метеорологические особенности, определяющие особо неблагоприятные условия для 

рассеивания вредных примесей 



ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама» 
 

 

  Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ)                                                                                                            11 

 

 

 
 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание 

вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние на рассеивание примесей в 

атмосферу оказывает режим ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха 

оказывают также влияние туманы, осадки и радиационный режим. 

Ветры оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в атмосфере, 

особенно слабые. Однако в это время значительно увеличивается подъем перегретых выбросов 

в слои атмосферы, где они рассеиваются, если при этих условиях наблюдаются инверсии, то 

может образоваться "потолок", который будет препятствовать подъему выбросов, и 

концентрация примесей у земли резко возрастает. 

Осадки очищают воздух от примесей. После длительных и интенсивных осадков высокие 

концентрации примесей наблюдаются очень редко. Засушливость климата в изучаемом районе 

не способствует очищению атмосферы. 

Солнечная радиация обуславливает фотохимические реакции в атмосфере и формирование 

различных вторичных продуктов, обладающих часто более токсичными свойствами, чем 

вещества, поступающие от источников выбросов. 

Совокупность климатических условий: режим ветра, застой воздуха, туман, инверсии и 

т.д., определяет способность атмосферы рассеивать продукты выбросов и формировать 

некоторый уровень ее загрязнения. Для оценки климатических условий рассеивания примесей 

на территории СНГ используется показатель - потенциал загрязнения атмосферы (ПЗА), по 

которому выделяется пять зон. Изучаемый нами район относится к IV зоне с высоким ПЗА. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициент, 

определяющий условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Средняя максимальная температура наружного  

воздуха наиболее жаркого месяца года, 0С 

 

33,1 

Средняя максимальная температура наружного  

воздуха наиболее холодного месяца года, 0С 

 

-10,3 

Много летняя роза ветров, %  

С 16.0 

СВ 31.0 

В 14.0 

ЮВ 4.0 

Ю 6.0 

ЮЗ 8.0 

З 120. 

СЗ 9.0 

Скорость ветра по средним многолетним данным,  

повторяемость которой составляет 5%, м/с 

6 

 

Климат региона резко континентальный с жарким, сухим, продолжительным летом и 

холодной малоснежной зимой. Такой климатический режим обусловлен расположением региона 

внутри евроазиатского материка, южным положением, особенностями циркуляции атмосферы, 

характером подстилающей поверхности и другими факторами. Континентальность климата 

проявляется в больших колебаниях метеорологических элементов в их суточном, месячном и 

годовом ходе. 

Среднемесячная температура самого жаркого месяца июля колеблется от 26,8 до 33,10С, а 

средние из абсолютных максимальных температур достигают 40-420С. 

Суточные колебания температуры воздуха достигают 14-160С. Зимой температуры имеют  

отрицательные значения, так средняя температура самого холодного месяца января 

колеблется от -10,3 до -12,60С, а средние из абсолютных минимумов температуры воздуха января 

от -22 до -250С. 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 12 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

2.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 

По результатам инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ ТОО 

«РУ-6» включает в себя 103 стационарных источников выбросов в атмосферу, 73 из которых 

являются организованными 30 неорганизованных.  

Кроме источников, установленных по результатам инвентаризации имеется перечень 

источников по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный 

Карамурун (разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.).  

В рамках данного проекта НДВ будет рассмотрен проект «Строительство 

шламонакопителя по очередям с 2023 по 2025гг., на месторождениях «Северный Карамурун 

и Южный Карамурун», расположенных в Шиелийском и Жанакорганском районах 

Кызылординской области». На проект «Строительство шламонакопителя по очередям с 2023 

по 2025гг., на месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун», 

расположенных в Шиелийском и Жанакорганском районах Кызылординской области» было 

получено Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности (№KZ96VWF00113084 от 

20.10.2023), о необходимости проведение обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду. Согласно данного Заключения был разработан «Отчет о возможных воздействиях» и 

получено положительное заключение по результатам оценки воздействия на окружающую 

среду (№KZ38VVX00279365 от 09.01.2024).  

В связи с отставанием по срокам согласования и получения разрешительных 

документов на рабочий проект «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 

2025гг на месторождениях Северный Карамурун и Южный Карамурун, расположенных в 

Шиелийском и Жанакорганском районах Кызылординской области» в уполномоченных 

государственных органах, запланированные проектом работы переносятся на последующие 

годы, т.е. строительство шламонакопителей планируется осуществить с 2025 по 2026 гг.    

Всего в качестве нормативов допустимых выбросов при эксплуатации месторождений 

Северный Карамурун и Южный Карамурун, с учетом ОВОС к Проекту разработки 

месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун и РООС к рабочему проекту 

«Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на месторождениях 

«Северный Карамурун и Южный Карамурун», расположенных в Шиелийском и 

Жанакорганском районах Кызылординской области» предлагаются следующие объемы: 

На 2025 год – 197,8869128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения – 58,9429044 т/г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) - 135,18311 т/г;  

- по РООС к РП «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на 

месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун» - 3,7608984 т/г.  

На 2026 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) - 112,57961 т/г;  

- по РООС к РП «Строительство шламонакопителей по очередям с 2023 по 2025 гг., на 

месторождениях «Северный Карамурун и Южный Карамурун» - 3,7608984 т/г.  

На 2027 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,0744148 т/г;  

На 2028 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 13 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,1034148 т/г;  

На 2029 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 135,0794148 т/г;  

На 2030 год – 175,2834128 т/год.  

- при эксплуатации месторождения - 58,9429044 /г;  

- по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун 

(разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.) – 67,6006148 т/г. 

 

 

2.2. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Производство предназначено для добычи ураносодержащих руд методом скважинного 

подземного выщелачивания методом сорбционного концентрирования.  

Урановое производство ТОО «РУ-6» связано с действующими цехами на месторождениях 

Северный и Южный Карамурун. Суммарная производительность по урану до 833,3 тонн в год. 

Добычные поля и цеха переработки растворов удалены от центральной базы на 12-25 км. Из 

новых урановых производств, НАК «Казатомпром» - добывающие рудники ТОО «Семизбай 

U», ТОО «Байкен U» и ТОО «Кызылкум» на месторождении Харасан (правобережье р. 

Сырдарья). Сообщение между объектами автотранспортное по асфальтированным магистралям 

и дорогам с гравийным покрытием. Рудник «Карамурун» имеет участок геотехнологических 

полей (УГП-1, УГП-2), участок переработки продуктивных растворов (УППР) и участок 

ремонтно- восстановительных работ (УРВР).  

Бурение скважин осуществляется на полигонах подземного выщелачивания 

(геотехнологические поля) электробуровыми станками с использованием водного глинистого 

раствора. Сбор буровых шламов осуществляется в зумфы (отстойник) с последующим вывозом 

глинистого шлама автотранспортом на площадку складирования бурового шлама. 

Технологические воды, извлекаемые из продуктивного пласта при освоении скважин, из 

отстойника перекачиваются в емкости продуктивных растворов действующих технологических 

участков подземного выщелачивания (ПВ). Геотехнологические поля являются добычным 

комплексом, состоящим из системы закачных и откачных скважин, а также трубопроводов для 

перекачки растворов.  

Участок переработки продуктивных растворов представлен перерабатывающим 

комплексом, включающим установку по переработке продуктивных растворов (УППР), узлы 

приготовления технологических растворов, трубопроводы для транспортирования растворов, 

отстойники для очистки растворов от механических взвесей и других примесей.  

Поверхностный могильник захоронения радиоактивных отходов, расположенный на 82 

км автодороги Шиели-Тайконыр.  

Могильник расположен в урочище Боздон на территории Енбекшинского аульного округа 

в Шиелийском районе Кызылординской области в пределах аллювиальной предгорной равнины 

северного обрамления хребта Большого Каратау. Ближайший населенный пункт поселок 

Аксумбе Южно-Казахстанской области удален от участка могильника на расстоянии 21 км, 

поселок Косуйенке Енбекшинского аульного округа расположен на расстоянии 60 км, промзона 

ТОО «РУ-6» на расстоянии 90 км. Могильник в данный момент занимает участок площадью 

13,24 га, в том числе 5,0 га под объекты могильника.  

Для предотвращения радиационного воздействия на окружающую среду радиоактивные 

отходы, образующиеся при добычи урана, переработке продуктивных растворов с получением 

продукции «желтый кек» (химический концентрат урана), захороняются в могильнике. Отходы, 

представленные загрязненным грунтом, оборудованием и металлоломом, не поддающиеся 

дезактивации, накапливаются на участке временного хранения твердых радиоактивных отходов 

(УВХТО) рудника «Карамурун».  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 14 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Метод подземного скважинного выщелачивания отличается высокой экологической 

безопасностью и рентабельностью по сравнению с традиционным методом разработки. 

Подземное скважинное выщелачивание - является способом разработки рудных 

месторождений, без поднятия руды на поверхность, путем избирательного перевода ионов 

природного урана в продуктивный раствор непосредственно в недрах. Технологический 

процесс переработки продуктивных растворов является замкнутым циклом и не имеет 

сбросных растворов. Сумма откачиваемого продуктивного раствора всегда равна сумме 

подаваемого выщелачивающего раствора.  

Добыча урана осуществляется через системы технологических скважин с глубин 450-530м 

(УГП – 1- геотехнологическое поле объединяющее эксплуатационные участки и блоки 

месторождения Северный Карамурун) и 550-680м (УГП –2- геотехнологическое поле из 

эксплуатационных блоков залежи 8 и 25 месторождения Южный Карамурун), расположенных 

с поверхности по рядной или ячеистой схемам.  

Технологические скважины обсаживаются полиэтиленовыми и ПВХ трубами, а в 

продуктивной части разреза – стандартными дисковыми или щелевыми фильтрами.  

Выщелачивающий реагент – слабый сернокислый раствор с концентрацией Н2SO4 – 5-

25г/л. Серная кислота, поставляется по централизованным заявкам в железнодорожных 

цистернах, а на рудники специальным автотранспортом. Выщелачивающие растворы 

приготавливаются на основе артезианских подземных вод продуктивного горизонта 

(маастрихтский водоносный подгоризонт). Оборот растворов происходит в замкнутом цикле и 

в балансе откачка – закачка.  

Продуктивный горизонт изолирован региональными водоупорами от грунтовых вод в 

плиоцен – четвертичных отложениях и от нижезалегающих гидрогеологических структур.  

Подача выщелачивающих растворов в недра производится нагнетанием в закачные 

скважины, а отбор продуктивных растворов из откачных скважин погружными насосами. 

Одновременно в работе участвуют 1018 закачных, 423 откачных скважин, обеспечивающих 

оборот растворов до 16-17,0 млн. м3 в год.  

Отбираемые продуктивные растворы транспортируются в напорных и самотечных 

трубопроводах и подаются на сорбционные колонны, где освобождаются от металла на 

ионообменных смолах и возвращаются в недра, доукрепленные серной кислотой.  

Переработка растворов. Полный цикл переработки растворов осуществляется на УППР –

1 – участок переработки продуктивных растворов геотехнологического поля 1. На УППР –2 – 

участок переработки растворов геотехнологического поля 2, где технологический цикл 

завершается насыщением смолы, доставляемой автотранспортом для регенерации на УППР – 

1.  

Перерабатывающий комплекс цеха «Карамурун» предназначен для переработки 

получаемых при подземном выщелачивании продуктивных растворов с целью получения из 

них химического концентрата природного урана.  

Метод производства: сорбционное извлечение комплексных уранил - ионов на сильно-

основных анионитах марки АМ и АМП или их зарубежные аналоги (Purolite A500USO4/4994, 

Ambersep 920-SO4 , Amberlite IRA-910 Cl, Amberjet 4400 и др.) с последующей десорбцией 

уранил-ионов нитрат содержащими растворами, концентрированием урана в полуфабрикате 

путем его осаждения из растворов каустической содой или аммиачной водой и дальнейшим 

получением химического концентрата природного урана (ХКПУ «желтый кек»).  

Подготовка продуктивных растворов подземного выщелачивания (ПВ) перед 

сорбционной переработкой заключается в осветлении их от грубодисперсных частиц в 

отстойнике, выполненном в виде ёмкости объёмом 600 м3. Процесс осветления растворов 

осуществляется путём осаждения грубодисперсных твёрдых частиц за счёт действия силы 

тяжести.  

Осветленные продуктивные растворы из отстойника насосами типа ТХ-1000/49 И- СД УЗ, 

SULZER А 44-200 , АРР , KHD подаются на сорбционное извлечение урана.  

Сорбционное извлечение урана из продуктивных растворов производится в колоннах типа 

СНК-3М путем фильтрации растворов снизу вверх через зажатый слой анионита марки АМ и 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 15 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

АМП или их зарубежные аналоги (Purolite A500USO4/4994, Ambersep 920-SO4 , Amberlite IRA-

910 Cl, Amberjet 4400 и др.).  

В процессе контакта свежих анионитов с продуктивными растворами происходит переход 

анионитов из хлоридной формы в сульфатно - бисульфатную или нитратную.  

Применяемые сильноосновные аниониты селективно извлекают уран из сернокислотных 

растворов.  

Маточники сорбции из колонн СНК самотёком поступают в отстойники и из отстойников 

маточники сорбции насосами ТХ-1100/110 И-СД УЗ , КНD и их аналогами направляются на 

добычной полигон .  

По мере насыщения сорбента ураном колонны СНК-3М останавливаются для выгрузки 

насыщенного сорбента и загрузки отрегенерированного сорбента. Выгрузка насыщенного 

сорбента производится в мерник, по графику составленному технологом участка. Из мерника 

насыщенный сорбент выгружается в промывочную колонну.  

Промывка сорбента от песков и илов осуществляется маточником сорбции, подаваемым 

эрлифтом на колонну через напорный бачок. Маточники промывки сбрасываются в отстойник 

оборотных растворов. Отмытый сорбент подается эрлифтом через дуговое сито, где происходит 

его повторная отмывка, после чего подается в колонну донасыщения. Маточники сорбции с 

дугового сита возвращаются в колонну на отмывку насыщенного сорбента.  

В колонне донасыщения происходит вытеснение поровой влаги, донасыщение сорбента 

ураном и частичный перевод сорбента из сульфатной формы в нитратную за счет подачи части 

товарного регенерата. Товарный регенерат подается в нижнюю часть колонны эрлифтом через 

напорный бак. Маточник донасыщения направляется в колонну отмывки.  

Подготовленный к регенерации сорбент из колонны донасыщения эрлифтом подается в 

цикл колонн десорбции.  

Десорбция урана с насыщенного сорбента осуществляется нитратными (далее 

десорбирующими) растворами. Десорбирующие растворы приготавливаются по мере 

необходимости в 83-ти м3 емкостях и насосами подаются в низ колонны. Дальнейшая подача 

растворов по колоннам осуществляется эрлифтами через напорные баки. Слив товарного 

регенерата из колонны поступает в накопительную 83-ти м3 емкость.  

Отдесорбированный сорбент подается эрлифтом через дуговое сито в цикл колонн 

денитрации. Десорбирующий раствор с дугового сита возвращается в колонну на десорбцию 

сорбента.  

Товарный регенерат из сборной емкости насосом подается на цепочку осаждения в 

осадители. Осаждение урана производится каустической содой (NaOH) или аммиачной водой в 

аппаратах колонного типа с воздушным перемешиванием или с помощью насосного 

оборудования. Осаждённая пульпа накапливается сборной 83 м3 ёмкости и периодически 

подаётся на фильтр-пресса типа РОМ и ФКМ 1М80-820/25/2 , где происходит отжим осадков 

полиуранатов.  

Так называемый «желтый кек» с фильтр - прессов загружается в контейнеры, готовая 

продукция ТОО «РУ-6» - химический концентрат природного урана, содержащий не менее 35 

% природного урана. Дальнейшая переработка концентрата осуществляется на ГМЗ. Основной 

переработчик УМЗ. Доставка готовой продукции (ГП) на завод осуществляется по железной 

дороге в специальных контейнерах (ТУК- 118).  

Отходы, представленные загрязненным грунтом, шламом и металлоломом, не 

поддающимся дезактивации, накапливаются на участках временного хранения твердых 

радиоактивных отходов (УВХТО). Мощность экспозиционной дозы (МЭД) отходов, 

захороняемых в могильнике, не превышает порога, относящего отходы к слаборадиоактивным 

– 0,3 мЗв/час (п.754 приказ МЗ РК №ҚР ДСМ-148 от 19.12.2019 года).  

Участок временного хранения твердых низкорадиоактивных отходов площадью 0,2 га 

расположен на промплощадке рудника Карамурун, в 18 км от районного центра Шиели. На 

УВХТО установлены металлические контейнеры с герметично закрывающейся крышкой, в 

которой осуществляется сбор и хранение НРО. Перевозка радиоактивных отходов 

осуществляется специальным автотранспортом, имеющим санитарные паспорта. В котловане 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 16 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

размещаются низкорадиоактивные отходы, укрываемые слоем глины с понижением 

проницаемости для радона, атмосферных осадков. Отходы, затаенные в полипропиленовые 

мешки, укладываются в чаще котлована и укрываются слоем глины мощностью не менее 0,5 м 

(противорадоновый экран). По заполнению могильника на противорадоновый экран 

укладывается каменисто- щебеночное покрытие мощностью 0,5 м с битумной пропиткой, затем 

слой потенциально- плодородного и почвенно-растительного грунтов общей мощностью не 

менее 1,0 м.  

В емкостях происходит осаждение взвешенных частиц, которые содержатся в 

выщелачивающем растворе (ВР). Температура ВР примерно 30ºС. При такой температуре 

выпаривание ничтожного количества серной кислоты из состава ВР теоретически и 

практически невозможно (ph≈1.83 или до 2,5 г/л воды).  

Продуктивный раствор (ПР) UO2SO4+H2O с температурой 30ºС из геотехнологического 

полигона поступает в две емкости объемом по 630 м3 (отстойники). В процессе осветления 

растворов в отстойниках не происходит выделение вредных веществ, а именно серной кислоты 

(в составе продуктивного раствора нет летучих вредных веществ).  

После осветления раствор поступает в сорбционные колонны СНК-3М. Химизм:  

2(R4N) + + (SO4)2- + [(UO2)2+ + (SO) 2-]4-→(R4N) +[(UO2)2+ +(SO) 2]4- +2SO 2-  

При данном химическом процессе в сорбционных колоннах не выделяются летучие 

вредные вещества (серная кислота).  

Примечание: радиационное состояние периодически контролируется дозиметристами, 

согласно утвержденному графику.  

После поглощений продукта из сорбционной колонны маточный раствор удаляется (H2O 

ph≈1.83). В маточном растворе при ph≈1.83 содержится всего лишь 1,47 г/л воды H2 SO4 в 

растворенном виде.  

Адсорбционный раствор подается в колонну десорбции урана. Химизм:  

(R4N)4 + [(UO2)2+ + (SO4)2-]4- +4 NО -→4(R4N)- + (NО -) + [(UO2)2+ +(SO4)2]4-  

Как видно, выделение серной кислоты не происходит.  

Урансодержащий раствор после десорбционной колонны подается в емкость денитрации:  

Химизм:  

2(R4N)2+ +(NО3) + SO 2-→ 2(R4N)2- + 2 NО -  

Как видим в емкости денитрации не происходит выделение вредных веществ (серная 

кислота и аммиак)  

Урансодержащий продукт после денитрации поступает в осаждающие емкости. Химизм 

осаждения: 2 UO2+ (SO4) +6 NaOH = Na2U2O7↓ + 2Na2SO4 + 3H2O  

Как видим при процессе осаждений не происходит выделение вредных веществ. После 

осаждения сгущенный урансодержащий продукт Na2U2O7 подается в рамный фильтр пресс.  

С фильтр пресса Na2U2O7 выходит с влажностью не выше 30% и затаривается в 

специальные контейнеры.  

Из вышеизложенного описания технологического процесса получения ураносодержащего 

продукта можно сделать следующий вывод:  

В составе продуктивного раствор (UO2SA4+H2O с температурой 300С) серная кислота 

находится не в чистом виде, а в молекулярном соединении. Мольная теплота испарения серной 

кислоты составляет 46054 кДж/моль, что представляет несколько большую величину, чем 

Мольная теплота испарения воды (41868 кДж/моль). Согласно правилам Вревского, 

азеотропная смесь будет изменять свой состав в направлении еще большего обогащения 

кислотой за счет испарения воды. Поэтому при нормальных условиях из продуктивного 

раствора будет испарение воды. Таким образом, без нагревания продуктивного раствора до 

температуры кипения воды серная кислота с поверхности раствора испаряться не будет. В 

производственном цикле добычи продуктивных растворов (сбора в промежуточных 

перекачных емкостях) и дальнейшего его перекачки по коллекторам (блочным и 

магистральным трубопроводам ПР) на участок переработки продуктивных растворов (УППР), 

нагрева продуктивных растворов до состояния кипения воды не производится и соответственно 

испарение паров серной кислоты не происходит.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 17 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Анализ производственных процессов показывает, что вредные воздействия на 

окружающую среду происходят загрязняющими веществами, выделяющимися при работе как 

основного (слив, налив, хранение серной кислоты, приготовление аммиачного раствора) так и 

вспомогательного производства (котельная, мастерские).  

Технологический процесс производства состоит из следующих стадий:  

o подземное скважинное выщелачивание (ПСВ) урана сернокислотными растворами с 

комбинированным (насосным и эрлифтным) раствороподъемом продуктивных растворов (ПР) 

и их транспортировкой на перерабатывающий комплекс – цех по переработке продуктивных 

растворов (ЦППР);  

o сорбционное извлечение комплексных уранил-сульфатных ионов из сернокислотных 

продуктивных растворов на сильноосновных анионитах типа Lewatit МР-60021, Amberlit IRA-

910 СI или их аналогов;  

o десорбция уранил-сульфатных ионов с насыщенной ионообменной смолы нитратными 

растворами с получением урансодержащих товарных десорбатов;  

o денитрация отдесорбированной смолы растворами серной кислоты;  

o осаждение урана из товарных десорбатов каустической содой (NaOH);  

o фильтрация пульпы с получением готовой продукции в виде осадка диураната натрия 

(Na2U2O7) – химического концентрата природного урана – ХКПУ «желтого кека»;  

o погрузка готовой продукции в транспортные контейнеры типа ТУК-118 и 

транспортировка их на дельнейшую переработку.  

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются:  

- котлы, различной мощности, работающие на жидком топливе, для отопления зданий 

АБК, производственных участков и на технологию;  

- резервуары для хранения дизельного топлива;  

- резервуары серной кислоты;  

- резервуар для приготовления аммиачного раствора (10м3);  

- участки электроснабжения на объектах;  

- механическая мастерская;  

- участки сварочных работ;  

- участки ремонтных работ на объектах.  

На УВХТРО предусмотрено служебное помещение для дежурного персонала. В качестве 

источника электроснабжения принят – бензогенератор. В зимнее время теплоснабжение 

предусматривается за счет бытовой печи. В перспективе планируется установить на данном 

участке солнечные батареи. 

 

2.3. Краткая характеристика газопылеулавливающего оборудования 

На объектах рудника «Карамурун» ТОО «РУ-6» газоочистное оборудование отсутствует. 

По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

можно заключить, что загрязнение воздушного бассейна происходит лишь на территории 

объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района не оказывают. 

 

2.4. Оценка степени применяемой технологии передовому научно-техническому 

опыту 

Согласно проектным данным, применяемая технология добычи ураносодержащих руд 

методом скважинного подземного выщелачивания методом сорбционного концентрирования 

на месторождении Карамурун ТОО «РУ-6» соответствует научно-техническому уровню в 

стране и за рубежом, и используются наилучшие доступные технологии.  

С целью внедрения наилучших доступных технологий на предприятии используется 

оборудование как зарубежного производства, так и отечественного в комплекте со 

вспомогательным оборудованием, устройствами, установками и сооружениями.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 18 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Технологический процесс на месторождении организован с использованием современных 

энергосберегающих технологий и применением высокоэкологичного оборудования и системой 

автоматического управления.  

Норматив допустимого выброса вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу (НДВ) 

устанавливается для каждого источника загрязнения атмосферы при условии, что выбросы 

вредных веществ от данного источника и от совокупности источников города или другого 

населенного пункта, с учетом перспективы развития предприятия и рассеивания вредных 

веществ в атмосфере, не создадут приземную концентрацию, превышающую их предельно 

допустимые концентрации (ПДК) на границах санитарно-защитных зон и населенных пунктов. 

 

2.5. Перспектива развития объекта 

В ближайшее время расширения и увеличения объема работ, а также обновления 

существующего оборудования не предусматривается. 

С 2021-2030 годы предусматривается разработка месторождений Северного и Южного 

Карамуруна. Для данных работ были разработаны проекты, которые прошли ГЭЭ и получены 

разрешения на эмиссии в окружающую среду. (разрешение на эмиссии 

№KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.). 

 

 

2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Источниками выделения вредных веществ в атмосферу на территории предприятия 

являются: 

Источник загрязнения № 0001, Котельная АБК СК 

В помещении котельной административно-бытового корпуса установлены 2 котла типа 

МК-1-530 и 1 котел типа Buderus 570 кВт, работающие на дизельном топливе. В процессе 

горения в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: оксиды азота, 

углерода, серы и сажа. Источником выбросов вредных веществ в атмосферу является дымовая 

труба. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. Высота дымовой 

трубы - 14 м, диаметр – 0,3 м. 

Источник загрязнения №0002, Резервуары V=7,5 м3 

Резервуар предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного топлива на 

водогрейные котлы. При приеме, хранение и отпуске дизельного топлива в атмосферный 

воздух выделяются углеводороды предельные С12-19 и сероводород. Источниками выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу являются дыхательный клапан. 

Источники загрязнения №№ 0003, 0004, 0005, 0114, Котельная УППР 

В помещении котельных УППР установлены котлы типа МК-1-2-560, Buderus 570 кВт, 

работающие на дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются 

следующие вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов 

вредных веществ в атмосферу является дымовая труба. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. Высота дымовой 

трубы – 14 м, диаметр-0,3 м. 

Источник загрязнения №0006, Резервуар V=50 м3 

Резервуар объемом V=50 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуары в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-

19. На резервуарах установлены дыхательные клапана типа СМДК-50. Высота ИЗА - 2,0 м, 

диаметр-0,05 м. Организованный источник загрязнения. 

Источник загрязнения № 0007, Котельная КИПиА 

В помещении котельной установлен 1 котел типа МК-1-140, работающий на дизельном 

топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются следующие вредные 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 19 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов вредных веществ в 

атмосферу является дымовая труба. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. Высота дымовой 

трубы - 6,0 м, диаметр-0,2 м. 

Источник загрязнения №0008, Резервуар V=7,5 м3 

Резервуар объемом V=7,5 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуары в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-

19. На резервуарах установлены дыхательные клапана типа СМДК-50. Высота ИЗА - 0,5 м, 

диаметр-0,25 м. Организованный источник загрязнения. 

Источник загрязнения № 0009, Котельная пожарного депо СК 

В помещении котельной пожарного депо установлены 2 котла типа Buran 400FA, 

работающие на дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются 

следующие вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов 

вредных веществ в атмосферу является дымовая труба. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. Высота дымовой 

трубы - 10,0 м, диаметр – 0,325 м. 

Источник загрязнения №0010, Резервуары V=1 м3 

Резервуар предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного топлива на 

водогрейные котлы. При приеме, хранение и отпуске дизельного топлива в атмосферный 

воздух выделяются углеводороды предельные С12-19 и сероводород. Источниками выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу являются дыхательный клапан высотой – 3,0 м, 

диаметром – 0,01 м. 

Источники загрязнения №№0111, 0142, 0127, 0090, 0015, 0072, 0074, 0139 

Источники резервного, аварийного электроснабжения 

Источники аварийного электроснабжения предназначены для выработки электроэнергии. 

Топливом для них служит дизельное топливо. При работе автономных генераторов в 

атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: сажа, формальдегиды, 

оксиды серы, углерода, азота, бенз(а)пирен и углеводороды. Источниками выброса 

загрязняющих веществ являются выхлопные трубы генераторов. 

Источники загрязнения №0143, Резервуары для дизтоплива – 9,9 м3 

Резервуар предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного топлива, 

используемое для автономных дизельных генераторов. Закачка дизельного топлива в 

резервуар осуществляется самотеком или посредством насоса, установленного на 

автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в резервуар в атмосферный 

воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-19. Источниками выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу являются дыхательный клапан высотой – 0,5 м, 

диаметром – 0,025 м. 

Источники загрязнения №№6019, 0030-0031, 6038, 6065-6068 6101-6102, 

Сварочный аппарат 

Для проведения сварочных работ на территории предусмотрены участки сварочных работ, 

для проведения сварочных работ используются электроды типа ЦЛ-11 и МР-3 и 4. При 

проведении работ в атмосферный воздух выделяются оксиды железа, марганец и его 

соединения, хром, диоксид азота, оксид азота, фтористые газообразные соединения, оксиды 

углеров, фториды неорганические плохо растворимые, неорганическая пыль. 

Источник загрязнения №0021, Котельная АБК (Южный Карамурун) 

В помещении котельной АБК установлен водогрейный котел типа МК-1-220, работающий 

на дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются следующие 

вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов вредных 

веществ в атмосферу является дымовая труба, высотой – 9 м, диаметром – 0,2 м. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. 

Источник загрязнения №0022, Резервуар V=2,2 м3 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 20 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Резервуар объемом V=2,2 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуар в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

На резервуаре установлен дыхательный клапан типа СМДК-50. Высота ИЗА - 0,5 м, диаметр-

0,25 м. Организованный источник загрязнения. 

Источник загрязнения №0023, Котельная УППР (Южный Карамурун) 

В помещении котельной УППР установлен водогрейный котел типа МК-1-260, 

работающий на дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются 

следующие вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов 

вредных веществ в атмосферу является дымовая труба, высотой – 14 м, диаметром – 0,2 м. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. 

Источник загрязнения №6024, Резервуар V=9,8 м3 

Резервуар объемом V=9,8 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуар в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

Источник загрязнения №0025, Котельная мастерской (Южный карамурун) 

В помещении механической мастерской установлен водогрейный котел типа МК-2- 29, 

работающий на дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются 

следующие вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов 

вредных веществ в атмосферу является дымовая труба, высотой – 14 м, диаметром – 0,2 м. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. 

Источник загрязнения №6026, Резервуар V=0,9 м3 

Резервуар объемом V=0,9 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуар в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

Источник загрязнения №0027, Котельная столовой (Южный карамурун) 

В помещении столовой установлен водогрейный котел типа МК-2-45, работающий на 

дизельном топливе. В процессе горения в атмосферный воздух выделяются следующие 

вредные вещества: оксиды азота, углерода, серы и сажа. Источником выбросов вредных 

веществ в атмосферу является дымовая труба, высотой – 7 м, диаметром – 0,12 м. 

Удаление дымовых газов осуществляется за счет естественной тяги. 

Источник загрязнения №6028, Резервуар V=0,6 м3 

Резервуар объемом V=0,6 м3 предназначен для приема, хранения и отпуска дизельного 

топлива. Закачка дизельного топлива в резервуар осуществляется самотеком или посредством 

насоса, установленного на автотранспортном средстве. При наливе дизельного топлива в 

резервуар в атмосферный воздух выделяются сероводород, углеводороды предельные С12-19. 

Источник загрязнения №0029, Резервуары V=600 м3 (2 ед.) 

Для приема, хранения и отпуска серной кислоты на технологические процессы, на 

территории предприятия установлены 2 резервуара с серной кислотой. В процессе приема, 

хранения и отпуска серной кислоты в атмосферный воздух выделяются пары серной кислоты. 

На резервуарах установлены дыхательные клапана. Высота ИЗА - 8,0 м, диаметр – 0,05 м. 

Организованный источник загрязнения. 

Источники загрязнения №№0115 Приемная емкость V=15 м3 

Для приема и отпуска серной кислоты, на территории участка слива серной кислоты 

установлена приемная емкость. В процессе приема и отпуска серной кислоты в атмосферный 

воздух выделяются пары серной кислоты. Слив кислоты происходит посредством насосов. 

Организованный источник загрязнения. 

Источник загрязнения №6116 Насосная серной кислоты 

В насосной установлены 6 насосов, предназначенных для перекачки серной кислоты. В 

процессе работы перекачивающего оборудования в атмосферный воздух выделяются пары 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 21 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

серной кислоты. 

Источник загрязнения №0032, Резервуар V=10 м3 

В специальном помещении установлен резервуар для приготовления аммиачного 

раствора. В процессе приготовления раствора в атмосферный воздух выделяется аммиак. 

Выброс ЗВ осуществляется через вентиляционную трубу высотой 9,0 м и диаметром 0,15 м. 

Источник загрязнения №0033, Мастерская 

В помещении мастерской установлены 2 заточных станка. В процессе работы станков в 

атмосферный воздух выделяются взвешенные вещества, масло минеральное и пыль 

абразивная. В процессе работы станков функционирует местный отсос пыли. Организованный 

источник выброса. 

Источники загрязнения №№6034, 6035, 6104, 6105, 6106, Станки для механической 

обработки металлов. 

В помещении мастерской установлены различные виды станков для механической 

обработки металлов: заточной токарный, сверлильный. В процессе работы станков в 

атмосферный воздух выделяются взвешенные вещества и масло минеральное. 

Неорганизованные источники выброса. 

Источник загрязнения №0118, Лаборатория 

В помещении лаборатории установлен вытяжной шкаф, где проводятся работы с 

химическими реагентами. В качестве реагентов используются азотная, серная, уксусная, 

хлорная кислоты. В процессе работы через вентиляционную трубу высотой 4,0 и  диаметром 

0,2 м выделяются пары данных кислот. 

Источники загрязнения №№0041, 0079-0083, 0093-0094, 0122-0123, 0125, 0137 

Компрессор XRVC 

Для проведения ремонтно-восстановительных работ на технологических скважинах 

используются компрессоры типа XRVC, работающие на дизельном топливе. При работе 

компрессоров в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: сажа, 

формальдегиды, оксиды серы, углерода, азота, бенз(а)пирен и углеводороды. Источниками 

выброса загрязняющих веществ являются выхлопные трубы генераторов. 

Источники загрязнения №№0043, 0044, Буровая установка 

Для бурения технологических скважин на месторождении используются буровые 

установки типа 1БА-15В и 1БА-УРД ЗАЗ.13, работающие на дизельном топливе. При работе 

оборудования в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: сажа, 

формальдегиды, оксиды серы, углерода, азота, бенз(а)пирен и углеводороды. Источниками 

выброса загрязняющих веществ являются выхлопные трубы оборудования. 

Источник загрязнения №0047, 0124 Передвижная мастерская установки очистки 

скважин 

Для проведения ремонтно-восстановительных работ на технологических скважинах 

используются передвижные мастерские, работающие на дизельном топливе. При работе 

мастерской в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: сажа, 

формальдегиды, оксиды серы, углерода, азота, бенз(а)пирен и углеводороды. Источниками 

выброса загрязняющих веществ являются выхлопные трубы оборудований. 

Источники загрязнения №№0055-0058, 0097-0099, 0119-0120, Резервуары с серной 

кислотой 

Для приема, хранения и отпуска серной кислоты на технологические процессы, на 

участках предприятия установлены резервуара с серной кислотой, различных объемов. В 

процессе приема, хранения и отпуска серной кислоты в атмосферный воздух выделяются пары 

серной кислоты. На резервуарах установлены дыхательные клапана. Организованные 

источники загрязнения. 

Источники загрязнения №№0059-0060,0061, 0100, Сварочный автономный генератор 

Источниками электроснабжения на период проведения сварочных работ на объектах 

являются автономные генераторы типа АДД4004У1. Топливом для них служит дизельное 

топливо. При работе автономных генераторов в атмосферный воздух выделяются следующие 

вредные вещества: сажа, формальдегиды, оксиды серы, углерода, азота, бенз(а)пирен и 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 22 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

углеводороды. Источниками выброса загрязняющих веществ являются выхлопные трубы 

генераторов. 

Источники загрязнения №№0071, 0073, 0107, 0140 Бензогенераторы 

Для обеспечения электроэнергией на отдаленных участках геотехнологического поля 

используются переносные бензогенераторы, работающие на бензине. В процессе работы 

оборудования в атмосферный воздух выделяются окислы азота, серы, углерода и бензина 

нефтяного. Организованный источник выброса. 

Источник загрязнения №0108, Бытовая печь 

На территории могильника расположено служебное помещение, для обеспечения теплом 

в зимний период, установлена бытовая печь, работающая на твердом топливе. В процессе 

сжигания угля, в атмосферный воздух выделяются окислы азота, серы, углерода и пыль 

неорганическая. Организованный источник выброса. 

Источник загрязнения №6109, Участок хранения угля. 

Для хранения запаса угля, предназначенного для отопления служебного помещения, на 

территории могильника оборудован склад угля. В процессе приема, хранения угля в 

атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая. Неорганизованный источник выброса. 

Источник загрязнения № 6110, Контейнер для хранения золошлака 

Образуемый золошлак в процессе сжигания угля, временно хранится в контейнере. В 

процессе приема, хранения золошлака в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая. Неорганизованный источник выброса. 

Стационарные источники выбросов загрязняющих веществ в период горно-

подготовительных работ по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и 

Южный Карамурун (разрешение на эмиссии №KZ03VCZ01139214 от 07.07.2021 г.). 

В период горно-подготовительных работ основное воздействие на атмосферный воздух 

будет происходить в процессе работ сопровождающих сооружение скважин. 

Буровые станки работают от линий электропередач и не являются источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будут являться: 

- источник №0001 – 0007. Компрессор Atlas Copco XRVS 3036; 

- источник №6001 - перемещение грунта бульдозером и работа двигателя бульдозера; 

- источник №6002 - пересыпка грунта экскаватором и работа двигателя экскаватора; 

- источник №6003-6004 - работа двигателя каротажной станции на базе автомобиля ЗИЛ-

131; 

- источник №6005 - работа двигателя машины для РВР на скважинах УРАЛ 4320; 

- источник №6006-6007 - заправка техники топливом с помощью топливозаправщика. 

Всего в период горно-подготовительных работ предусмотрено 13 источников выбросов, в 

том числе 7 организованных, 6 – неорганизованных. 

Расчеты выбросов по каждому источнику на период горно-подготовительных работ 

представлены в Книге 4 ОВОС к Проекту разработки месторождений Северный Карамурун и 

Южный Карамурун. (Приложение 4). 

Стационарные источники выбросов загрязняющих веществ на период строительство и 

ликвидации шламонакопителей по проекту «Строительство шламонакопителей по очередям с 

2023 по 2025гг на месторождениях Северный Карамурун и Южный Карамурун, 

расположенных в Шиелийском и Жанакорганском районах Кызылординской области». 

Период строительства: 

Согласно рабочему проекту в процесс строительно-монтажных работ данного объекта, 

будут задействованы источники загрязнения атмосферного воздуха: 

Всего выявлено 4 организованных и 13 неорганизованных источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период строительства: 

- источник №0001 - Компрессор передвижной; 

- источник №0002 - Электростанции переносные, мощность до 4 квт; 

- источник №0003 - Котел битумный; 

- источник №0004 - Агрегат сварочный; 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 23 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

- источник №6001- Земляные работы (Бульдозер предназначен для срезки почвенно- 

плодородного слоя земляного полотна. При проведении землеройных работ в атмосферный 

воздух выделяются следующие вредные вещества: пыль неорганическая; 

Неорганизованный источник выброса. Объем снимаемого слоя и его обратной надвижки 

составляет – 0.7527000 т/г.); 

- источник №6002 - Разработка грунта экскаваторами; 

- источник №6003 - Пересыпка инертных материалов; 

- источник №6004 - Складирование и погрузка-разгрузка песка; 

- источник №6005 - Работа катка; 

- источник №6006 - Выемка грунта бульдозером; 

- источник №6007 - Уплотнении грунта катками; 

- источник №6008 - Устройство площадки из бетона (щебень, песок); 

- источник №6009 - Шлифовальный станок; 

- источник №6010 - Оловянно-свинцовые припои; 

- источник №6011 - Покрасочные работы (Покраска производится с целью защиты 

металлоконструкции от коррозии и наружных поверхностей трубопроводов, арматуры путем 

покрытия лакокрасочными материалами. Конструкция покрытия: Лак БТ-123, расход 

материалов на период строительства составит – 0,00288 т. ГФ-021, расход материалов на 

период строительства составит – 0,003779 т. Эмаль МА-15, расход материалов на период 

строительства составит – 0,00095 т. Растворитель Р-4, расход материалов на период 

строительства составит – 0,007314 т. Олифа, расход материалов на период строительства 

составит – 0,00002 т. Процесс покрасочных работ сопровождается выделением в атмосферный 

воздух следующих загрязняющих ингредиентов: взвешенные вещества, диметилбензол, уайт-

спирит, Пропан-2-он, Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир). Неорганизованный 

источник выброса). 

- источник №6012 - Сварочные работы (Источником выделения загрязняющих веществ 

при сварочных работах является электросварочный аппарат. Сварочные работы производятся 

штучными электродами типа Э-42, Э-46, Газовая сварка стали ацетилен- кислородным 

пламенем, Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси при сгорании 

которых в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: оксиды железа и 

марганца, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), Азот (II) оксид (Азота оксид), Фтористые 

газообразные соединения /в пересчете на фтор. Неорганизованный источник выброса) 

- источник №6013 - Пыление колес автотранспорта и спецтехники 

Период эксплуатации: 

Выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду при эксплуатации 

шламонакопителей отсутствуют. 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись 

значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ в атмосферном 

воздухе для населенных мест. Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании действующих 

санитарно-гигиенических нормативов согласно Приказа Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 29011. Об утверждении Гигиенических 

нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 

территориях промышленных организаций. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу приведены в таблицах 

2.6.1.-2.6.3. 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
24 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

  Таблица 2.6.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации месторождения на 2025-2030 гг. 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.027504 0.033956 0.8489 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0042838 0.0039384 3.9384 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,    0.01  0.0000131 0.0002 0.02 

 Сода каустическая) (876*)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.000472 0.000272 0.18133333 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 5.363702326 15.9248356 398.12089 

 диоксид) (4)         

0302 Азотная кислота (5)  0.4 0.15  2 0.0005 0.0075 0.05 

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.167727 2.08414 52.1035 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.871601787 2.58778592 43.1297653 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.000132 0.002 0.02 

 Водород хлорид) (163)         

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.285807 1.67526 16.7526 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.296746579 0.905675412 18.1135082 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 1.907345494 7.9032 158.064 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0004390344 0.00001619324 0.00202415 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 5.946240492 22.377827 7.45927567 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00314 0.0026245 0.5249 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.000917 0.0003366 0.01122 

  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
25 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000006533 0.000022816 22.816 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.067415993 0.182851419 18.2851419 

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.000192 0.0029 0.04833333 

 кислота) (586)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0377 0.0564 0.0376 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.00244628 0.01213268 0.2426536 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 1.7829127566 4.43342309976 4.4334231 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0073 0.01691996 0.11279973 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.1067523 0.7223028 7.223028 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.00243 0.006384 0.1596 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      16.883727475 58.9429044 752.680863 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
26 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

  Таблица 2.6.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу по проекту разработки месторождений Северный Карамурун и Южный Карамурун  

на 2025-2030 гг. 

 

 

 

 

 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

на 2025 год на 2026 год на 2027 год на 2028 год на 2029 год на 2030 год 

Выброс 

веществ

а с 

учетом 

очистки,

г/с 

Выброс 

веществ

а с 

учетом 

очистки,

т/год 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,т/

год 

Выброс 

веществ

а с 

учетом 

очистки,

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки,т/

год 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,г

/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,т

/год 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,г

/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки,т

/год 

Выброс 

веществ

а с 

учетом 

очистки,

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки,т/

год 

0301  Азота (IV) 

диоксид (4)  

1.26  32.64  1.05  27.2  1.26  32.64 1.26  32.64 1.26  32.64 0.63  16.32 

0304  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6)  

1.638  42.48  1.365  35.4  1.638  42.48 1.638  42.48 1.638  42.48 0.819  21.24 

0328  Углерод  (583)  0.21  5.442  0.175  4.535  0.21  5.442 0.21  5.442 0.21  5.442 0.105  2.721 

0330  Сера диоксид 

((516)  

0.42  10.884  0.35  9.07  0.42  10.884 0.42  10.884 0.42  10.884 0.21  5.442 

0333  Сероводород (518)  0.000001

22  

0.000114

8  

0.0000012

2  

0.0001148  0.000001

22  

0.0001148 0.0000012

2  

0.0001148 0.0000012

2  

0.0001148 0.000001

22  

0.0001148 

0337  Углерод оксид  

(584)  

1.05  27.24  0.875  22.7  1.05  27.24 1.05  27.24 1.05  27.24 0.525  13.62 

1301  Проп-2-ен-1-аль 

(474)  

0.0504  1.3062  0.042  1.0885  0.0504  1.3062 0.0504  1.3062 0.0504  1.3062 0.0252  0.6531 

1325  Формальдегид 

(Метаналь) (609)  

0.0504  1.3062  0.042  1.0885  0.0504  1.3062 0.0504  1.3062 0.0504  1.3062 0.0252  0.6531 

2754  Алканы С12-19) 

(10)  

0.504434  13.1029  0.420434  10.9259  0.504434  13.1029 0.504434  13.1029 0.504434  13.1029 0.252434  6.5719 

2908  Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20  (494)  

0.02178  0.7817  0.02178  0.5716  0.02178 0.673 0.02178  0.702 0.02178  0.678 0.3794 0.3794 

 ВСЕГО:  5.205015

2  

135.1831

1  

4.3412152  112.579  5.205015

22  

135.074414

8 

5.2050152

2  

135.10341

48 

5.2050152

2  

135.07941

48 

2.613615

22  

67.6006148 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
27 

ТОО «РУ-6»                                                                                         ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

Таблица 2.6.3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве шламонакопителей на 2025-2026 гг. 

 

 

 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 2025 год 2026 год 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год 

Этап строительство шламонакопителей 

0123  Железо (II, III) оксиды  (274)  0,00002714  0,0002292  0,00002714  0,0002292  

0143  Марганец и его соединения (327)  0,00000481  0,00003721  0,00000481  0,00003721  

0168  Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446)  0,0000033  0,000004  0,0000033  0,000004  

0184  Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513)  

0,0000075  0,0000081  0,0000075  0,0000081  

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,036237579  0,064419  0,036237579  0,064419  

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,005888539  0,0104689  0,005888539  0,0104689  

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,003013889  0,0051  0,003013889  0,0051  

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0,007156111  0,02645  0,007156111  0,02645  

0337  Углерод оксид  (584)  0,03672  0,0955  0,03672  0,0955  

0342  Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617)  

0,00000111  9,36E-06  0,00000111  9,36E-06  

0616  Диметилбензол (203)  0,0594  0,00346903  0,0594  0,00346903  

0621  Метилбензол (349)  0,000001722  0,004535  0,000001722  0,004535  

0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000000055  9,40E-08  0,000000055  9,40E-08  

1210  Бутилацетат  (110)  0,000000333  0,000878  0,000000333  0,000878  

1325  Формальдегид (Метаналь) (609)  0,000645834  0,00102  0,000645834  0,00102  

1401  Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0,000000722  0,0019  0,000000722  0,0019  

2752  Уайт-спирит (1294*)  0,0594  0,00028367  0,0594  0,00028367  

2754  Алканы С12-19  (10)  0,01551528  0,0256188  0,01551528  0,0256188  

2902  Взвешенные частицы (116)  0,0052  0,00475  0,0052  0,00475  

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 

(326) 

0,0000914 0,000711 0,0000914 0,000711 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20  (494) 

0,379166 3,512401 0,379166 3,512401 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,0034 0,003106 0,0034 0,003106 

 ВСЕГО: 0,6118813 3,7608984 0,6118813 3,7608984 



28 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

2.7. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 

Анализ технологии производства ТОО «РУ-6» на месторождении Карамурун показывает, 

что в процессе работы технологического оборудования условия, при которых могут возникнуть 

аварийные или залповые выбросы отсутствуют.  

На месторождении аварийные ситуации предотвращаются регулярными 

профилактическими работами.  

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных или 

допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной деятельности по 

причинам, связанным с действиями человека или техническими средствами, а также в результате 

любых природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы, и другие стихийные 

бедствия).  

Анализ аварий включает в себя рассмотрение многочисленных аварийных сценариев в 

условиях эксплуатации промышленного объекта, включая вероятность возникновения 

стихийных бедствий.  

К главным причинам аварий следует отнести:  

 - полные или частичные отказы технических систем и транспортных средств;  

 - пожары, вызванные различными причинами;  

 - коррозия и дефекты трубопроводов, нефтепромыслового оборудования;  

 - ошибки обслуживающего персонала;  

 - опасные и стихийные природные явления.  

К главным причинам аварий следует отнести: 

К потенциально возможным аварийным ситуациям на промысле можно отнести следующие:  

• разлив кислоты или дизельного топлива при их транспортировке в автоцистернах;  

• неконтролируемый выброс пластовых флюидов.  

Основными мероприятиями по предупреждению и снижению последствий аварийных 

ситуаций на резервуарах являются:  

• тщательный контроль состояния резервуаров;  

• обвалование резервуаров с пожароопасными веществами и создание под ними 

площадок каре с непроницаемым экраном;  

• периодический визуальный осмотр резервуаров и прочих емкостей для хранения; 

• закладка и обвалование непроницаемого слоя из глины или пластика; 

• оборудование дренажей незагрязненной воды с обвалованного участка; 

• заземление всех резервуаров и других емкостей для хранения серной кислоты и 

нефтепродуктов, а также технологического оборудования;  

• оборудование всех стационарных емкостей запорными устройствами и их 

своевременная ревизия;  

• оборудование всех оборудований обратными клапанами. 

Детальные мероприятия по предотвращению и ликвидации последствий аварийных 

ситуациях должны быть отражены в инструкциях, согласованных соответствующих 

государственными органами. Залповые выбросы возможны также при профилактических 

мероприятиях при опорожнении технологического оборудования. 

 

 

2.8. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета НДВ представлены в таблице 

2.8.1. 

 

 



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

     Таблица 2.8.1. 
ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 1 

001  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0001 14 0.3 1.42 0.100379 170 190   

  Buderus 570           210  

  кВт             

  Котел типа 1 4320           

  МК1-530             

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар V-7, 1 8760 Дыхательный 0002 0.5 0.025 1.14 0. 33.1 190   

  5 м3   клапан     0005596   210  

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел типа 1 8760 Дымовая труба 0003 14 0.3 1.42 0.100379 170 180   

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.022304 360.563 0.35208 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0036244 58.591 0.057213 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0019 30.715 0.03 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.044688 722.419 0.7056 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.10564 1707.759 1.668 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000006098 12.219 0.0000007372 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002171901 4351.742 0.0002625628 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.005536 89.494 0.1748 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Buderus 570           207  

  кВт             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел типа 1 8760 Дымовая труба 0004 14 0.3 1.42 0.100379 170 181   

  МК1-560           208  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0005 14 0.3 1.42 0.100379 170 182   

  МК1-560 (           209  

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008996 14.543 0.028405 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000475 7.679 0.015 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011172 180.605 0.3528 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02641 426.940 0.834 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004672 75.527 0.14776 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0007592 12.273 0.024011 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000395 6.386 0.0125 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0092904 150.187 0.294 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.021962 355.034 0.695 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011232 181.575 0.17728 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0018252 29.506 0.028808 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00095 15.358 0.015 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.022344 361.209 0.3528 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.05282 853.880 0.834 2025 

      углерода, Угарный     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

002  Резервуар V-50 1 8760 Дыхательный 0006 2 0.05 2.85 0.005596 33.1 190   

  м3   клапан        210  

               

               

               

               

               

               

               

003  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0007 6 0.2 3.19 0. 150 189   

  МК1-140        1000725   160  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Резервуар V-7, 1 8760 Дыхательный 0008 0.5 0.025 1.14 0. 33.1 189   

  5 м3   клапан     0005596   160  

               

               

               

               

               

               

               

004  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0009 10 0.325 0.29 0. 120 189   

  Buran 400 FA        0240577   160  

  Котел типа 1 2160           

  Buran 400 FA (             

  резервный)             

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000048776 9.773 0.000002128 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.017371224 3480.594 0.000757872 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004848 75.063 0.07656 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0007878 12.198 0.012441 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000475 7.355 0.0075 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011172 172.979 0.1764 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02641 408.913 0.417 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000048776 97.730 0.0000010024 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.017371224 34805.942 0.0003569976 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004968 297.274 0.051776 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008073 48.307 0.0084136 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00048 28.722 0.005 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

004  Резервуар V-1 1 8760 Дыхательный 0010 3 0.01 0.71 0. 33.1 189   

  м3   клапан     0000557   160  

               

               

               

               

               

               

               

015  Дизельная 1 500 Выхлопная труба 0015 2 0.25 2.9 2. 450 202   

  электростанция        1419556   172  

  AKSA ACQ-880             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0112896 675.545 0.1176 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.026688 1596.952 0.278 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00005488 1104.739 0.000002198 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01954512 393444.817 0.000782802 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.597333333 738.553 0.384 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.097066667 120.015 0.0624 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.027778333 34.346 0.0171429 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.233333333 288.497 0.15 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.602777778 745.285 0.39 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000665 0.0008 0.0000006 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0066675 8.244 0.0042858 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.161110833 199.200 0.1028571 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

010  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0021 9 0.2 3.88 0. 170 190   

  МК1-220        1219189   160  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

010  Резервуар V-2, 1 8760 Дыхательный 0022 0.5 0.025 1.14 0. 33.1 190   

  2 м3   клапан     0005596   160  

               

               

               

               

               

               

               

011  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0023 14 0.2 3.88 0. 150 190   

  МК1-260        1219189   160  

  Котел типа 1 2160           

  МК1-260 (             

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.005328 70.914 0.08416 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008658 11.524 0.013676 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000475 6.322 0.0075 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011172 148.697 0.1764 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02641 351.511 0.417 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00005488 109.961 0.0000023716 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01954512 39161.680 0.0008446284 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011352 144.271 0.13912 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0018447 23.444 0.022607 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001025 13.027 0.0125 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.024108 306.385 0.294 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.05699 724.278 0.695 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

012  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0025 14 0.2 3.88 0. 150 200   

  МК2-29        1218938   160  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

013  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0027 7 0.12 16.92 0. 120 202   

  МК2-45        1913391   170  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

014  Резервуары V- 1 8760 Дыхательный 0029 8 0.05 3.57 0. 33.1 202   

  600 м3 (2 ед.)   клапан     0070097   172  

014  Сварочный 1 1848 Выхлопная труба 0030 2.5 0.108 6.11 0.055973 33.1 202   

  агрегат типа           172  

  ВД306 УЗ             

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001348 17.135 0.021064 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00021905 2.784 0.0034229 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00016 2.034 0.0025 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0037632 47.836 0.0588 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.008896 113.081 0.139 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0030208 22.727 0.0472 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00049088 3.693 0.00767 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00032 2.408 0.005 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0075264 56.626 0.1176 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.017792 133.860 0.278 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.237 2025 

           

     0123 Железо (II, III) 0.002714 54.367 0.003328 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481 9.635 0.0004298 2025 

      соединения (в     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

015  Сварочный 1 1848 Выхлопная труба 0031 2.5 0.21 1.62 0. 33.1 210   

  агрегат типа        0561104   172  

  ВД-1600             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

017  Резервуар для 1 1848 Вентиляционная 0032 6 0.15 2.21 0. 33.1 210   

  смешивания   труба     0390003   173  

  раствора (             

  аммиак)             

018  Заточный 1 730 Вытяжная труба 0033 2.5 0.108 6.11 0.055973 33.1 212   

  станок           90  

  Заточный 1 730           

  станок             

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472 0.946 0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314 6.290 0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.002714 54.233 0.003328 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481 9.612 0.0004298 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472 0.943 0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314 6.275 0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0303 Аммиак (32) 0.0513 1474.858 0.342 2025 

           

           

           

     2735 Масло минеральное 0.000415 8.313 0.00109 2025 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0041 3.1 0.11 30.64 1. 450 193   

  установка        0770977   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

021  Буровая 1 3600 Дымовая труба 0043 2 0.06 75.58 0. 450 204   

  установка 1БА-        2137099   105  

  15В             

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0036 72.115 0.009464 2025 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.00243 48.678 0.006384 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 469.989 0.768 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 76.373 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.856 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 183.589 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 474.272 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000012 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.246 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.764 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.187733333 2326.443 0.96 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.030506667 378.047 0.156 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.012222222 151.461 0.06 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.029333333 363.507 0.15 2025 

      Ангидрид сернистый,     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

021  Буровая 1 3600 Дымовая труба 0044 2 0.06 75.58 0. 450 204   

  установка 1БА-        5439887   105  

  УРБ.ЗАЗ.13             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.151555556 1878.118 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000293 0.004 0.00000165 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.002933333 36.351 0.015 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.070888889 878.475 0.36 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.477866667 2326.444 0.96 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.077653333 378.047 0.156 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.031111111 151.461 0.06 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 363.507 0.15 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.385777778 1878.118 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000747 0.004 0.00000165 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.007466667 36.351 0.015 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.180444444 878.475 0.36 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

022  Передвижная 1 3960 Дымовая труба 0047 2 0.06 60.12 0. 450 204   

  установка хим.        1699965   105  

  обработки УПХО             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

024  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0055 4 0.06 2.48 0.007012 33.1 205   

  100 м3 (3   клапан        111  

  залежь)             

024  Резервуар V-50 1 8760 Дыхательный 0056 4 0.06 2.48 0.007012 33.1 205   

  м3 (5 залежь)   клапан        111  

024  Резервуар V-50 1 8760 Дыхательный 0057 4 0.06 2.47 0.00699 33.1 205   

  м3. Блок 2-4   клапан        111  

024  Резервуар V-50 1 8760 Дыхательный 0058 4 0.06 2.47 0.00699 33.1 205   

  м3. Блок 2-9   клапан        111  

025  Сварочный 1 340 Выхлопная труба 0059 2 0.057 15.53 0. 450 206   

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.160222222 2496.080 0.86 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.026036111 405.613 0.13975 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.013611111 212.046 0.075 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.021388889 333.215 0.1125 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.14 2181.040 0.75 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000253 0.004 0.000001375  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.002916667 45.438 0.015 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.07 1090.520 0.375 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3805.710 0.1351 2025 

           

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3805.710 0.1214 2025 

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3817.688 0.1197 2025 

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3817.688 0.1152 2025 

           

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.084688889 5660.042 0.0516 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  автономный        0396262   111  

  генератор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

025  Сварочный 1 340 Выхлопная труба 0060 2.5 0.057 15.53 0. 450 206   

  автономный        0396262   111  

  генератор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.013761944 919.757 0.008385 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007194444 480.829 0.0045 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011305556 755.588 0.00675 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.074 4945.668 0.045 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000134 0.009 8.3e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001541667 103.035 0.0009 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.037 2472.834 0.0225 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.084688889 5660.042 0.0516 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.013761944 919.757 0.008385 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007194444 480.829 0.0045 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011305556 755.588 0.00675 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.074 4945.668 0.045 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000134 0.009 8.3e-8 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

023  Автономный 1 350 Дымовая труба 0061 2.5 0.057 15.53 0. 450 205   

  сварочный        0396262   111  

  агрегат             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

026  Бензогенератор 1 2920 Выхлопная труба 0071 2 0.032 2.8 0. 120 181   

  LT-7500        0022519   140  

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001541667 103.035 0.0009 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.037 2472.834 0.0225 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.084688889 5660.042 0.04816 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.013761944 919.757 0.007826 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007194444 480.829 0.0042 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011305556 755.588 0.0063 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.074 4945.668 0.042 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000134 0.009 7.7e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001541667 103.035 0.00084 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.037 2472.834 0.021 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000718 458.992 0.001382 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001167 74.602 0.0002246 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

026  Дизельгенерато 1 200 Выхлопная труба 0072 2 0.032 2.8 0. 450 181   

  р        0898553   140  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

027  Бензогенератор 1 2920 Выхлопная труба 0073 2 0.032 2.8 0. 120 181   

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000244 155.981 0.000357 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0709 45323.875 0.1154 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00754 4820.057 0.01128 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.018311111 539.693 0.016512 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002975556 87.700 0.0026832 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001111111 32.748 0.001028568 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006111111 180.116 0.0054 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02 589.470 0.018 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2.1e-8 0.0006 2.4e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000238111 7.018 0.000205716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.005714278 168.420 0.005142852 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000718 458.992 0.001382 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

          0022519   140  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

027  Дизельгенерато 1 200 Выхлопная труба 0074 2 0.032 2.8 0. 450 193   

  р        0898553   91  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001167 74.602 0.0002246 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000244 155.981 0.000357 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0709 45323.875 0.1154 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00754 4820.057 0.01128 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.018311111 539.693 0.016512 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002975556 87.700 0.0026832 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001111111 32.748 0.001028568 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006111111 180.116 0.0054 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02 589.470 0.018 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2.1e-8 0.0006 2.4e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000238111 7.018 0.000205716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.005714278 168.420 0.005142852 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0079 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  установка        0770977   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0080 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  установка        0770977   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 469.989 0.768 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 76.373 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.856 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 183.589 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 474.272 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000012 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.246 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.764 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 469.989 0.768 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 76.373 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.856 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 183.589 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 474.272 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0081 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  установка        0770977   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0082 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000012 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.246 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.764 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 469.989 0.768 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 76.373 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.856 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 183.589 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 474.272 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000012 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.246 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.764 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 469.989 0.768 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  установка        0770977   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0083 3.2 0.11 8.11 0. 450 193   

  установка        0770719   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 76.373 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.856 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 183.589 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 474.272 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000012 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.246 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.764 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 6568.199 0.768 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 1067.332 0.1248 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 305.447 0.0342858 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 2565.703 0.3 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 6628.066 0.78 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.007 0.0000012 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Дизельная 1 500 Выхлопная труба 0089 3.2 0.11 8.11 2. 450 181   

  электростанция        0108155   140  

  AKSA-АС-610             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

010  Дизельная 1 300 Выхлопная труба 0090 3 0.1 10.29 0. 450 181   

  электростанция        0300529   140  

  AKSA-ADR-27,5             

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 73.315 0.0085716 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 1771.554 0.2057142 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.512 674.331 0.128 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0832 109.579 0.0208 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.02381 31.359 0.0057143 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.2 263.411 0.05 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.516666667 680.478 0.13 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000057 0.0008 0.0000002 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.005715 7.527 0.0014286 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.138095 181.879 0.0342857 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.025177778 2218.741 0.0133472 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.004091389 360.545 0.00216892 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0093 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  установка        0825376   91  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001527778 134.632 0.000831426 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.008402778 740.478 0.004365 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0275 2423.382 0.01455 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2.8e-8 0.002 1.9e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000327403 28.852 0.000166287 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.007857132 692.394 0.004157139 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.704 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.1144 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.03142865 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.275 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.715 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000011 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.0078573 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессорная 1 3960 Дымовая труба 0094 3.2 0.11 8.11 1. 450 193   

  установка        0825376   105  

  XRVS336Cd             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

028  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0097 6 0.05 3.57 0. 33.1 181   

  320 м3 (2 ед.)   клапан     0070097   160  

028  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0098 6 0.05 3.57 0. 33.1 181   

  100 м3 (блок   клапан     0070097   160  

  2-9)             

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.18857135 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.704 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.1144 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.03142865 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.275 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.715 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.0000011 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.0078573 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.18857135 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.1221 2025 

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.1209 2025 

           

           

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

028  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0099 6 0.05 3.57 0. 33.1 181   

  320 м3 (ТУЗ   клапан     0070097   160  

  №25)             

029  Сварочный 1 1040 Выхлопная труба 0100 2 0.045 3.62 0. 450 181   

  автономный        0575074   161  

  генератор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

031  Бензогенератор 1 730 Выхлопная труба 0107 2 0.032 2.8 0. 120 182   

          0022519   180  

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.11  

           

           

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.084688889 3900.123 0.17544 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.013761944 633.770 0.028509 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007194444 331.321 0.0153 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011305556 520.648 0.02295 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.074 3407.875 0.153 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000134 0.006 0.000000281 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.001541667 70.997 0.00306 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.037 1703.937 0.0765 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000718 458.992 0.001382 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001167 74.602 0.0002246 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000244 155.981 0.000357 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0709 45323.875 0.1154 2025 

      углерода, Угарный     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

031  Бытовая печь 1 2160 Дымовая труба 0108 4 0.15 2.49 0. 150 182   

          0440019   180  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  Дизельная 1 289 Выхлопная труба 0111 3 0.1 10.29 0. 450 189   

  электростанция        0808698   160  

  AKSA APD-20A             

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00754 4820.057 0.01128 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 Газоход; 2908 100 40.00/40. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002532 89.160 0.019472 2025 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00041145 14.488 0.0031642 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.018954 667.432 0.1458 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0536796 1890.234 0.41292 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.040365 1421.383 0.3105 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0412 1349.232 0.04128 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.006695 219.250 0.006708 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0035 114.619 0.0036 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0055 180.116 0.0054 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Дизельная 1 720 Выхлопная труба 0113 2.5 0.03 8.61 0. 450 202   

  электростанция        6083445   172  

  типа AKSA APD-             

  200С             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.036 1178.940 0.036 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 6.5e-8 0.002 6.6e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00075 24.561 0.00072 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.018 589.470 0.018 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.128 557.232 0.384 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0208 90.550 0.0624 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0059525 25.913 0.0171429 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.05 217.669 0.15 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.129166667 562.311 0.39 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000143 0.0006 0.0000006 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00142875 6.220 0.0042858 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.03452375 150.295 0.1028571 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

002  Котел типа 1 4320 Дымовая труба 0114 14 0.3 2.83 0. 200 189   

  МК2-560        1998053   160  

  Котел типа 1 4320           

  МК2-560             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

014  Приемная 1 2555 Дыхательный 0115 2 0.2 0.22 0. 33.1 202   

  емкость V-15   клапан     0069115   172  

  м3             

013  Физико- 1 8760 Вентиляционная 0118 4 0.2 19.1 0. 33.1 202   

  химическая   труба     6000442   172  

  лаборатория             

               

               

               

               

               

               

               

028  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0119 6 0.05 3.57 0. 33.1 181   

  100 м3 (9   клапан     0070097   160  

  залежь)             

028  Резервуар V- 1 8760 Дыхательный 0120 6 0.05 3.57 0. 33.1 181   

  100 м3 (1-5   клапан     0070097   160  

  залежь)             

020  Компрессор Atl 1 3960 Дымовая труба 0122 3.2 0.11 8.11 1. 450 205   

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.018856 163.509 0.26536 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0030641 26.570 0.043121 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0016 13.874 0.0225 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.037632 326.324 0.5292 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.08896 771.412 1.251 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0204 3309.471 0.187 2025 

           

           

     0150 Натрий гидроксид ( 0.0000131 0.024 0.0002 2025 

      Натр едкий, Сода     

      каустическая) (876*)     

     0302 Азотная кислота (5) 0.0005 0.934 0.0075 2025 

     0303 Аммиак (32) 0.0000492 0.092 0.00074 2025 

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.000132 0.247 0.002 2025 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0322 Серная кислота (517) 0.000267 0.499 0.004 2025 

     1555 Уксусная кислота ( 0.000192 0.359 0.0029 2025 

      Этановая кислота) (     

      586)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.1206 2025 

           

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0238 3806.959 0.12167 2025 

           

           

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.64 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  Cop V900 Cud        0825376   105  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессор Atl 1 3960 Дымовая труба 0123 3.2 0.11 8.11 1. 450 205   

  Cop V900 Cud        0825376   105  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.104 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.0285715 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.25 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.65 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.000001 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.007143 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.1714285 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.64 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.104 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.0285715 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.25 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.65 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.000001 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  ПМУОС на базе 1 3850 Дымовая труба 0124 0.2 0.06 60.12 0. 450 205   

  КАМАЗ        1699965   105  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

020  Компрессор Atl 1 3960 Дымовая труба 0125 3.2 0.11 8.11 1. 450 205   

  Cop V900 Cud        0825376   105  

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.007143 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.1714285 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.160222222 2496.080 0.86 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.026036111 405.613 0.13975 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.013611111 212.046 0.075 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.021388889 333.215 0.1125 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.14 2181.040 0.75 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000253 0.004 0.000001375 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.002916667 45.438 0.015 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.07 1090.520 0.375 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.64 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.104 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

028  Приемная 1 2555 Дыхательный 0126 2 0.11 0.73 0. 33.1 181   

  емкость V-17   клапан     0069115   160  

  м3             

006  Дизельная 1 300 Выхлопная труба 0127 3 0.1 10.29 0. 450 189   

  электростанция        0898553   160  

  AKSA APD-33A             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.0285715 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.25 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.65 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.000001 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.007143 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.1714285 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0322 Серная кислота (517) 0.0204 3309.471 0.0231 2025 

           

           

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.045777778 1349.232 0.06192 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007438889 219.250 0.010062 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.003888889 114.619 0.0054 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006111111 180.116 0.0081 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.04 1178.941 0.054 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

016  Емкость для 1 8760 Дыхательный 0128 2 0.05 0.2 0. 33.1 210   

  хранения   клапан     0003927   173  

  аммиачной воды             

  V-200 м3             

016  Емкость для 1 8760 Дыхательный 0129 2 0.05 0.2 0. 33.1 210   

  хранения   клапан     0003927   173  

  аммиачной воды             

  V-200 м3             

020  Компрессор Atl 1 1980 Дымовая труба 0137 3.2 0.11 8.11 1. 450 205   

  Cop V900 Cud        0825376   105  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.2e-8 0.002 9.9e-8 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000833333 24.561 0.00108 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02 589.470 0.027 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0303 Аммиак (32) 0.0120689 34459.381 0.2821 2025 

           

           

           

     0303 Аммиак (32) 0.0120689 34459.381 0.2821 2025 

           

           

           

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.191146667 467.627 0.64 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.031061333 75.989 0.104 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008889067 21.746 0.0285715 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.074666667 182.667 0.25 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.192888889 471.889 0.65 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000213 0.0005 0.000001 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0021336 5.220 0.007143 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.051555467 126.127 0.1714285 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

026  Бензиновый 1 720 Выхлопная труба 0138 2 0.032 2.8 0. 120 205   

  генератор        0022519   105  

  ALTECO APG             

  9800 TE             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

028  Дизельный 1 720 Выхлопная труба 0139 2 0.15 0.19 0. 450 205   

  генератор AKSA        3035651   105  

  APD110C             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000718 458.992 0.001382 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001167 74.602 0.0002246 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000244 155.981 0.000357 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0709 45323.875 0.1154 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00754 4820.057 0.01128 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.085333333 744.462 0.32 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.013866667 120.975 0.052 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.003968333 34.620 0.01428575 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.033333333 290.805 0.125 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.086111111 751.247 0.325 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 9.5e-8 0.0008 0.0000005 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.0009525 8.310 0.0035715 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

028  Бензиновый 1 720 Выхлопная труба 0140 2 0.032 2.8 0. 33.1 205   

  генератор        0022519   105  

  ALTECO AEG             

  20000 TE             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Дизельный 1 720 Выхлопная труба 0141 3.2 0.495 1.04 0. 450 205   

  генератор AKSA        6083445   105  

  APD200A             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.023015833 200.794 0.08571425 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000718 357.500 0.001382 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0001167 58.106 0.0002246 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000244 121.490 0.000357 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0709 35301.879 0.1154 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00754 3754.248 0.01128 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.128 557.232 0.384 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0208 90.550 0.0624 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0059525 25.913 0.0171429 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.05 217.669 0.15 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.129166667 562.311 0.39 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000143 0.0006 0.0000006 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  Дизельная 1 720 Выхлопная труба 0142 3 0.1 10.29 0. 450 0   

  электростанция        0898553   0  

  AKSA APD-40A             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

010  Резервуар V-9, 1 8760 Дыхательный 0143 0.5 0.025 1.14 0. 33.1 0   

  9 м3   клапан     0005596   0  

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00142875 6.220 0.0042858 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.03452375 150.295 0.1028571 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.045777778 1349.232 0.0688 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007438889 219.250 0.01118 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.003888889 114.619 0.006 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006111111 180.116 0.009 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.04 1178.941 0.06 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.2e-8 0.002 0.00000011 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000833333 24.561 0.0012 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02 589.470 0.03 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000048776 97.730 0.0000006636 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.017371224 34805.942 0.0002363364 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Сварочный 1 1000 Неорганизованный 6019     33.1 190  2 

  агрегат типа   источник        160  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0123 Железо (II, III) 0.00297  0.004424 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.0005343 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000255 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0003333  0.0001224 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000542  0.0000199 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.003694  0.001357 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.000326 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.000917  0.0003366 2025 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

011  Резервуар V-9, 1 8760 Неорганизованный 6024     33.1 190  2 

  8 м3   источник        161  

               

               

               

               

               

               

               

012  Резервуар V-0, 1 8760 Неорганизованный 6026     33.1 202  2 

  9 м3   источник        170  

               

               

               

               

               

               

               

013  Резервуар V-0. 1 8760 Неорганизованный 6028     33.1 202  2 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000389  0.0001428 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0333 Сероводород ( 0.000060984  0.0000025228 2025 

1      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.021719016  0.0008984772 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000060984  0.0000022596 2025 

2      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.021719016  0.0008047404 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00005488  0.00000231 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  6 м3   источник        172  

               

               

               

               

               

               

               

018  Токарный 1 2920 Неорганизованный 6034     33.1 212  1 

  станок   источник        91  

               

               

               

               

018  Сверлильный 1 730 Неорганизованный 6035     33.1 212  2 

  станок   источник        91  

               

               

               

               

019  Сварочный 1 4000 Неорганизованный 6038     33.1 193  2 

  агрегат типа   источник        91  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01954512  0.00082269 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2735 Масло минеральное 0.000869  0.0091 2025 

2      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0003  0.00331536 2025 

      116)     

     2735 Масло минеральное 0.00002444  0.000064 2025 

1      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0004  0.0010512 2025 

      116)     

     0123 Железо (II, III) 0.00275  0.00336 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0003145 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000255 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002495 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

025  Сварочный 1 340 Неорганизованный 6065     33.1 206  2 

  агрегат типа   источник        140  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

025  Сварочный 1 340 Неорганизованный 6066     33.1 206  2 

  агрегат типа   источник        140  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.002828 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000321 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000306 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002514 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.003328 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.0004298 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

025  Сварочный 1 340 Неорганизованный 6067     33.1 206  2 

  агрегат типа   источник        140  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

025  Сварочный 1 340 Неорганизованный 6068     33.1 181  1 

  агрегат типа   источник        140  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

029  Сварочный 1 1000 Неорганизованный 6101     33.1 181  1 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.003328 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.0004298 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.003328 2025 

2      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.0004298 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.00275  0.003352 2025 

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  агрегат типа   источник        2  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

029  Сварочный 1 1000 Неорганизованный 6102     33.1 181  2 

  агрегат типа   источник        161  

  ВД-306             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

030  Токарный 1 520 Неорганизованный 6104     33.1 181  2 

  станок   источник        161  

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0003098 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.00275  0.003352 2025 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0003098 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.0000472  0.0000272 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0342 Фтористые 0.000314  0.0002568 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2735 Масло минеральное 0.000869  0.001627 2025 

1      нефтяное (веретенное,     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

030  Сверлильный 1 260 Неорганизованный 6105     33.1 181  2 

  станок   источник        160  

               

               

               

               

030  Точильный 1 260 Неорганизованный 6106     33.1 181  1 

  станок   источник        160  

               

               

               

               

031  Участок 1 4320 Неорганизованный 6109     33.1 182  1 

  хранения угля   источник        180  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

031  Контейнер для 1 4320 Неорганизованный 6110     33.1 182  2 

  хранения   источник        180  

  золошлака             

               

               

               

               

               

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0003  0.000562 2025 

      116)     

     2735 Масло минеральное 0.00002444  0.00002288 2025 

1      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0004  0.0003744 2025 

      116)     

     2735 Масло минеральное 0.0002444  0.0002288 2025 

2      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0023  0.002153 2025 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000406  0.00541 2025 

1      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0002923  0.00325 2025 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Сыр-Арал сараптама" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

Кызылординская область, ТОО "РУ-6" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

031  Планировочные 1 2000 Неорганизованный 6112     33.1 182  2 

  работы   источник        180  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

028  Насосы для 1 2555 Неорганизованный 6113     33.1 181  2 

  перекачки   источник        161  

  серной кислоты             

014  Насосная 1 2555 Неорганизованный 6116     33.1 202  1 

     источник        172  

016  Насос 1 4200 Неорганизованный 6117     33.1 210  2 

  центробежный   источник        173  

  ESHS 50-160 (2             

  ед.)             

016  Насос CRNE 1- 1 2190 Неорганизованный 6118     33.1 210  2 

  06   источник        173  

016  Насос 1 2190 Неорганизованный 6119     33.1 212  2 

  погружной DIWA   источник        173  

  15 T             

016  ЗРА и ФС 1 8760 Неорганизованный 6120     33.1 212  2 

  склада   источник        173  

  аммиачной воды             

  



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0653  0.403 2025 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0322 Серная кислота (517) 0.00337  0.03099 2025 

1           

           

     0322 Серная кислота (517) 0.00337  0.1065 2025 

2           

     0303 Аммиак (32) 0.06132  0.927 2025 

1           

           

           

     0303 Аммиак (32) 0.01533  0.121 2025 

2           

     0303 Аммиак (32) 0.01533  0.121 2025 

1           

           

     0303 Аммиак (32) 0.00026  0.0082 2025 

2           

           

 

 

  



107 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

2.9.  Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

Перед разработкой проекта проведена инвентаризация источников выделения 

загрязняющих веществ в атмосферу. Для определения количества выбросов от источников 

загрязнения атмосферы использованы действующие утвержденные методики: 

- "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 

сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/час; 

- «Методика выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от   стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004»; 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005; 

- 1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-P. 2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от  

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к  Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Расчеты выбросов проводились с учетом производительности, нагрузки работы 

технологического оборудования и времени его работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

2.9.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Котел типа Buderus 570 кВт 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 60 

Расход топлива, г/с, BG = 3.8 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 570 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (500 / 

570)0.25 = 0.0852 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 · 42.75 · 

0.0852 · (1-0) = 0.2185 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.8 · 42.75 · 

0.0852 · (1-0) = 0.01384 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2185 = 0.1748 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01384 = 0.011072 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2185 = 0.028405 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01384 = 0.0017992 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 60 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 60 = 0.3528 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

3.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.8 = 0.022344 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 



109 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 60 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.834 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.8 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.05282 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 60 · 0.025 · 0.01 = 0.015 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.8 · 0.025 · 0.01 = 0.00095 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.011072 0.1748 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0017992 0.028405 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00095 0.015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.022344 0.3528 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.05282 0.834 

 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 02, Котел типа МК1-530 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 60 

Расход топлива, г/с, BG = 3.8 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 530 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0877 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0877 · (500 / 

530)0.25 = 0.0864 



110 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 · 42.75 

· 0.0864 · (1-0) = 0.2216 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.8 · 42.75 · 

0.0864 · (1-0) = 0.01404 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2216 = 0.17728 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01404 = 0.011232 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2216 = 0.028808 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01404 = 0.0018252 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 60 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 60 = 0.3528 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 3.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.8 = 0.022344 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 60 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.834 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.8 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.05282 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 60 · 0.025 · 0.01 = 0.015 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.8 · 0.025 · 0.01 = 0.00095 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.011232 0.17728 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0018252 0.028808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00095 0.015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.022344 0.3528 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.05282 0.834 

 

 

Источник загрязнения: 0002, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0002 03, Резервуар V-7,5 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 



111 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 120 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 7.5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.081 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.081 · 0.0029 · 1 = 0.000235 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 7.5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 20 / 3600 = 

0.002178 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 120 + 3.15 · 0) · 0.1 · 10-6 + 0.000235 = 0.0002633 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0002633 / 100 = 0.00026256276 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002178 / 100 = 

0.0021719016 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0002633 / 100 = 0.00000073724 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002178 / 100 = 

0.0000060984 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000060984 0.00000073724 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.0021719016 0.00026256276 

 

 

Источник загрязнения N 0113, Выхлопная труба 

Источник выделения N 004, Дизельная электростанция типа AKSA APD-200С 

Список литературы: 



112 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 30 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 150 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 167 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 167 * 150 = 0.218436    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.218436 / 0.359066265 = 0.608344535    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.128 0.384 0 0.128 0.384 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.0208 0.0624 0 0.0208 0.0624 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.0059525 0.0171429 0 0.0059525 0.0171429 

0330 Сера диоксид (516) 0.05 0.15 0 0.05 0.15 

0337 Углерод оксид (584) 0.129166667 0.39 0 0.129166667 0.39 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000143 0.0000006 0 0.000000143 0.0000006 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.00142875 0.0042858 0 0.00142875 0.0042858 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.03452375 0.1028571 0 0.03452375 0.1028571 



113 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник загрязнения: 6019, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6019 05, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 150 / 106 · (1-0) = 0.00138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.0000945 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.0000255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0000472 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 



114 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.0001695 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 200 / 106 · (1-0) = 

0.001954 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 200 / 106 · (1-0) = 

0.000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.0001111 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



115 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 102 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 16.31 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.00109 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00297 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.0000938 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0002556 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.0001428 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.000389 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.0003366 



116 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 1 / 3600 

· (1-0) = 0.000917 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.0000765 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0002083 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 102 / 106 · 

(1-0) = 0.0001224 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 

1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003333 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 102 / 106 · 

(1-0) = 0.0000199 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 

1.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0000542 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 102 / 106 · (1-0) = 

0.001357 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.003694 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.00297 0.004424 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0005343 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000255 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003333 0.0001224 



117 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.0000199 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.003694 0.001357 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000314 0.000326 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

(615) 

0.000917 0.0003366 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  (494) 

0.000389 0.0001428 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 06, Котел типа Buderus 570 кВт 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 60 

Расход топлива, г/с, BG = 1.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 570 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (500 / 

570)0.25 = 0.0852 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 · 42.75 · 

0.0852 · (1-0) = 0.2185 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.9 · 42.75 · 

0.0852 · (1-0) = 0.00692 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2185 = 0.1748 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00692 = 0.005536 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2185 = 0.028405 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00692 = 0.0008996 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 60 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 60 = 0.3528 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

1.9 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.9 = 0.011172 

 



118 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 60 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.834 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.9 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.02641 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 60 · 0.025 · 0.01 = 0.015 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.9 · 0.025 · 0.01 = 0.000475 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005536 0.1748 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008996 0.028405 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000475 0.015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.011172 0.3528 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02641 0.834 

 

 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба 

Источник выделения: 0004 07, Котел типа МК1-560 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 50 

Расход топлива, г/с, BG = 1.58 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 560 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 520 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



119 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (520 / 

560)0.25 = 0.0864 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 · 

0.0864 · (1-0) = 0.1847 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.58 · 42.75 · 

0.0864 · (1-0) = 0.00584 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1847 = 0.14776 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00584 = 0.004672 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1847 = 0.024011 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00584 = 0.0007592 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 50 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

1.58 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.58 = 0.0092904 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.695 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.58 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.021962 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.58 · 0.025 · 0.01 = 0.000395 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004672 0.14776 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007592 0.024011 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000395 0.0125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0092904 0.294 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.021962 0.695 

 

 

Источник загрязнения: 0005, Дымовая труба 

Источник выделения: 0005 08, Котел типа МК1-560 (резервный) 

Список литературы: 



120 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 60 

Расход топлива, г/с, BG = 3.8 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 560 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 520 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (520 / 

560)0.25 = 0.0864 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 60 · 42.75 

· 0.0864 · (1-0) = 0.2216 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.8 · 42.75 · 

0.0864 · (1-0) = 0.01404 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2216 = 0.17728 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01404 = 0.011232 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2216 = 0.028808 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01404 = 0.0018252 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 60 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 60 = 0.3528 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 3.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.8 = 0.022344 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 60 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.834 



121 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.8 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.05282 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 60 · 0.025 · 0.01 = 0.015 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.8 · 0.025 · 0.01 = 0.00095 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.011232 0.17728 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0018252 0.028808 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00095 0.015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.022344 0.3528 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.05282 0.834 

 

 

Источник загрязнения: 0006, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0006 09, Резервуар V-50 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 205 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 55 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.081 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.081 · 0.0029 · 1 = 0.000235 

Коэффициент , KPSR = 0.56 

Коэффициент, KPMAX = 0.8 

Общий объем резервуаров, м3, V = 50 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.8 · 20 / 3600 

= 0.01742 



122 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 205 + 3.15 · 55) · 0.8 · 10-6 + 0.000235 = 0.00076 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00076 / 100 = 0.000757872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.017371224 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00076 / 100 = 0.000002128 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.000048776 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000048776 0.000002128 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.017371224 0.000757872 

 

 

Источник загрязнения N 0089, Выхлопная труба 

Источник выделения N 010, Дизельная электростанция AKSA-АС-610 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 10 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 600 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 138 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 138 * 600 = 0.722016    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.722016 / 0.359066265 = 2.010815469    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 



123 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.512 0.128 0 0.512 0.128 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.0832 0.0208 0 0.0832 0.0208 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.02381 0.0057143 0 0.02381 0.0057143 

0330 Сера диоксид (516) 0.2 0.05 0 0.2 0.05 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.516666667 0.13 0 0.516666667 0.13 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.00000057 0.0000002 0 0.00000057 0.0000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.005715 0.0014286 0 0.005715 0.0014286 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.138095 0.0342857 0 0.138095 0.0342857 

 

 

Источник загрязнения: 0114, Дымовая труба 

Источник выделения: 0114 11, Котел типа МК2-560 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 50 

Расход топлива, г/с, BG = 3.2 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 560 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 520 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



124 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (520 / 

560)0.25 = 0.0864 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 

· 0.0864 · (1-0) = 0.1847 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.2 · 42.75 · 

0.0864 · (1-0) = 0.01182 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1847 = 0.14776 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01182 = 0.009456 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1847 = 0.024011 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01182 = 0.0015366 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 50 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 3.2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.2 = 0.018816 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.695 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.2 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.04448 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.2 · 0.025 · 0.01 = 0.0008 

Итого: 

Код Наименование ЗВ 
Выброс 

г/с 

Выброс 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.009456 0.14776 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015366 0.024011 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0008 0.0125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.018816 0.294 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.04448 0.695 

 

 

Источник загрязнения: 0114, Дымовая труба 



125 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник выделения: 0114 12, Котел типа МК2-560 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 40 

Расход топлива, г/с, BG = 3.2 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 552 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 500 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.088 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.088 · (500 / 

552)0.25 = 0.0859 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 40 · 42.75 

· 0.0859 · (1-0) = 0.147 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.2 · 42.75 · 

0.0859 · (1-0) = 0.01175 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.147 = 0.1176 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01175 = 0.0094 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.147 = 0.01911 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01175 = 0.0015275 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 40 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 40 = 0.2352 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 3.2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.2 = 0.018816 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 



126 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 40 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.556 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.2 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.04448 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 40 · 0.025 · 0.01 = 0.01 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 3.2 · 0.025 · 0.01 = 0.0008 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0094 0.1176 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015275 0.01911 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0008 0.01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.018816 0.2352 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.04448 0.556 

 
 

Источник загрязнения: 0007, Дымовая труба 

Источник выделения: 0007 13, Котел типа МК1-140 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 30 

Расход топлива, г/с, BG = 1.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 140 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0812 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0812 · (100 / 

140)0.25 = 0.0746 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 30 · 42.75 

· 0.0746 · (1-0) = 0.0957 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.9 · 42.75 · 

0.0746 · (1-0) = 0.00606 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0957 = 0.07656 



127 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00606 = 0.004848 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0957 = 0.012441 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00606 = 0.0007878 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 30 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 30 = 0.1764 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.9 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.9 = 0.011172 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 30 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.417 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.9 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.02641 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 30 · 0.025 · 0.01 = 0.0075 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.9 · 0.025 · 0.01 = 0.000475 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004848 0.07656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0007878 0.012441 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000475 0.0075 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.011172 0.1764 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.02641 0.417 

 

 

Источник загрязнения: 0008, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0008 14, Резервуар V-7,5 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 



128 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 45 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 15 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 7.5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.081 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.081 · 0.0029 · 1 = 0.000235 

Коэффициент , KPSR = 0.56 

Коэффициент, KPMAX = 0.8 

Общий объем резервуаров, м3, V = 7.5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.8 · 20 / 3600 

= 0.01742 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 45 + 3.15 · 15) · 0.8 · 10-6 + 0.000235 = 0.000358 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000358 / 100 = 0.0003569976 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.017371224 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000358 / 100 = 0.0000010024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.000048776 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000048776 0.0000010024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.017371224 0.0003569976 

 

 

Источник загрязнения N 0141, Выхлопная труба 

Источник выделения N 015, Дизельный генератор AKSA APD200A 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 30 



129 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 150 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 167 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 167 * 150 = 0.218436    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.218436 / 0.359066265 = 0.608344535    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.128 0.384 0 0.128 0.384 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.0208 0.0624 0 0.0208 0.0624 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.0059525 0.0171429 0 0.0059525 0.0171429 

0330 Сера диоксид  (516) 0.05 0.15 0 0.05 0.15 

0337 Углерод оксид (584) 0.129166667 0.39 0 0.129166667 0.39 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000143 0.0000006 0 0.000000143 0.0000006 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.00142875 0.0042858 0 0.00142875 0.0042858 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.03452375 0.1028571 0 0.03452375 0.1028571 

 

 

Источник загрязнения: 0009, Дымовая труба 

Источник выделения: 0009 16, Котел типа Buran 400 FA 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



130 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10 

Расход топлива, г/с, BG = 0.64 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 93 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 80 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0786 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0786 · (80 / 

93)0.25 = 0.0757 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 42.75 

· 0.0757 · (1-0) = 0.03236 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.64 · 42.75 

· 0.0757 · (1-0) = 0.00207 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.03236 = 0.025888 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00207 = 0.001656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.03236 = 0.0042068 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00207 = 0.0002691 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 10 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10 = 0.0588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 0.64 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.64 = 0.0037632 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.139 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.64 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.008896 

 



131 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 10 · 0.025 · 0.01 = 0.0025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.64 · 0.025 · 0.01 = 0.00016 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001656 0.025888 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002691 0.0042068 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00016 0.0025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0037632 0.0588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.008896 0.139 

 

 

Источник загрязнения: 0009, Дымовая труба 

Источник выделения: 0009 17, Котел типа Buran 400 FA (резервный) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10 

Расход топлива, г/с, BG = 1.28 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 93 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 80 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0786 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0786 · (80 / 

93)0.25 = 0.0757 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 42.75 

· 0.0757 · (1-0) = 0.03236 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.28 · 42.75 

· 0.0757 · (1-0) = 0.00414 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.03236 = 0.025888 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00414 = 0.003312 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.03236 = 0.0042068 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00414 = 0.0005382 

 



132 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 10 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10 = 0.0588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.28 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.28 = 0.0075264 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.139 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.28 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.017792 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 10 · 0.025 · 0.01 = 0.0025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.28 · 0.025 · 0.01 = 0.00032 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003312 0.025888 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005382 0.0042068 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00032 0.0025 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0075264 0.0588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.017792 0.139 

 

 

Источник загрязнения: 0010, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0010 18, Резервуар V-1 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 1 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 



133 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.9 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.63 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.63 

Коэффициент, KPMAX = 0.9 

Общий объем резервуаров, м3, V = 1 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.9 · 20 / 3600 

= 0.0196 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 1 + 3.15 · 0) · 0.9 · 10-6 + 0.000783 = 0.000785 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000785 / 100 = 0.000782802 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0196 / 100 = 

0.01954512 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000785 / 100 = 0.000002198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0196 / 100 = 

0.00005488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00005488 0.000002198 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01954512 0.000782802 

 

 

Источник загрязнения N 0111, Выхлопная труба 

Источник выделения N 019, Дизельная электростанция AKSA APD-20A 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 18 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 



134 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185 * 18 = 0.0290376    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0290376 / 0.359066265 = 0.080869753    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.0412 0.04128 0 0.0412 0.04128 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.006695 0.006708 0 0.006695 0.006708 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.0035 0.0036 0 0.0035 0.0036 

0330 Сера диоксид  (516) 0.0055 0.0054 0 0.0055 0.0054 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.036 0.036 0 0.036 0.036 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000065 0.000000066 0 0.000000065 0.000000066 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.00075 0.00072 0 0.00075 0.00072 

2754 Алканы С12-19) (10) 0.018 0.018 0 0.018 0.018 

 

 

Источник загрязнения N 0142, Выхлопная труба 

Источник выделения N 020, Дизельная электростанция AKSA APD-40A 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  



135 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185 * 20 = 0.032264    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.032264 / 0.359066265 = 0.089855281    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0688 0 0.045777778 0.0688 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.007438889 0.01118 0 0.007438889 0.01118 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.003888889 0.006 0 0.003888889 0.006 

0330 Сера диоксид (516) 0.006111111 0.009 0 0.006111111 0.009 

0337 Углерод оксид  (584) 0.04 0.06 0 0.04 0.06 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.00000011 0 0.000000072 0.00000011 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0012 0 0.000833333 0.0012 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.02 0.03 0 0.02 0.03 

 

 

Источник загрязнения N 0127, Выхлопная труба 

Источник выделения N 021, Дизельная электростанция AKSA APD-33A 

Список литературы: 



136 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.8 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185 * 20 = 0.032264    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.032264 / 0.359066265 = 0.089855281    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.06192 0 0.045777778 0.06192 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.007438889 0.010062 0 0.007438889 0.010062 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.003888889 0.0054 0 0.003888889 0.0054 

0330 Сера диоксид  (516) 0.006111111 0.0081 0 0.006111111 0.0081 

0337 Углерод оксид  (584) 0.04 0.054 0 0.04 0.054 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000099 0 0.000000072 0.000000099 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.00108 0 0.000833333 0.00108 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.02 0.027 0 0.02 0.027 

 

 



137 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник загрязнения: 0021, Дымовая труба 

Источник выделения: 0021 24, Котел типа МК1-220 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 30 

Расход топлива, г/с, BG = 1.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 220 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0839 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0839 · (200 / 

220)0.25 = 0.082 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 30 · 42.75 

· 0.082 · (1-0) = 0.1052 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.9 · 42.75 · 

0.082 · (1-0) = 0.00666 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1052 = 0.08416 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00666 = 0.005328 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1052 = 0.013676 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00666 = 0.0008658 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 30 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 30 = 0.1764 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.9 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.9 = 0.011172 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 



138 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 30 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.417 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.9 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.02641 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 30 · 0.025 · 0.01 = 0.0075 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.9 · 0.025 · 0.01 = 0.000475 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005328 0.08416 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008658 0.013676 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000475 0.0075 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.011172 0.1764 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02641 0.417 

 
 

Источник загрязнения: 0022, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0022 25, Резервуар V-2,2 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 30 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2.2 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.9 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.63 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.63 

Коэффициент, KPMAX = 0.9 

Общий объем резервуаров, м3, V = 2.2 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 



139 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.9 · 20 / 3600 

= 0.0196 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 30 + 3.15 · 0) · 0.9 · 10-6 + 0.000783 = 0.000847 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000847 / 100 = 0.0008446284 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0196 / 100 = 

0.01954512 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000847 / 100 = 0.0000023716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0196 / 100 = 

0.00005488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00005488 0.0000023716 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.01954512 0.0008446284 

 
 

 

Источник загрязнения N 0090, Выхлопная труба 

Источник выделения N 022, Дизельная электростанция AKSA-ADR-27,5 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 

NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.97 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 27.5 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 45 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 45 * 27.5 = 0.010791    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.010791 / 0.359066265 = 0.030052949    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 



140 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 

0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.025177778 0.0133472 0 0.025177778 0.0133472 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.004091389 0.00216892 0 0.004091389 0.00216892 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.001527778 0.000831426 0 0.001527778 0.000831426 

0330 Сера диоксид  (516) 0.008402778 0.004365 0 0.008402778 0.004365 

0337 Углерод оксид (584) 0.0275 0.01455 0 0.0275 0.01455 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000028 0.000000019 0 0.000000028 0.000000019 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000327403 0.000166287 0 0.000327403 0.000166287 

2754 Алканы С12-19) (10) 0.007857132 0.004157139 0 0.007857132 0.004157139 

 

 

Источник загрязнения: 0143, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0143 23, Резервуар V-9,9 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 0.485 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0.485 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 9.9 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.081 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.081 · 0.0029 · 1 = 0.000235 

Коэффициент , KPSR = 0.56 



141 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Коэффициент, KPMAX = 0.8 

Общий объем резервуаров, м3, V = 9.9 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000235 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.8 · 20 / 3600 

= 0.01742 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 0.485 + 3.15 · 0.485) · 0.8 · 10-6 + 0.000235 = 0.000237 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000237 / 100 = 0.0002363364 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.017371224 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000237 / 100 = 0.0000006636 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.000048776 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс, 

т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

0.000048776 0.000000663

6 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.017371224 0.000236336

4 

 

 

Источник загрязнения: 0023, Дымовая труба 

Источник выделения: 0023 26, Котел типа МК1-260 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 35 

Расход топлива, г/с, BG = 2.2 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 220 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0839 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



142 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0839 · (200 / 

220)0.25 = 0.082 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 35 · 42.75 

· 0.082 · (1-0) = 0.1227 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.2 · 42.75 · 

0.082 · (1-0) = 0.00771 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1227 = 0.09816 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00771 = 0.006168 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1227 = 0.015951 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00771 = 0.0010023 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 35 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 35 = 0.2058 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 2.2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.2 = 0.012936 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 35 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.4865 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.2 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.03058 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 35 · 0.025 · 0.01 = 0.00875 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 2.2 · 0.025 · 0.01 = 0.00055 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.006168 0.09816 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010023 0.015951 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00055 0.00875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.012936 0.2058 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03058 0.4865 

 
 

Источник загрязнения: 0023, Дымовая труба 

Источник выделения: 0023 27, Котел типа МК1-260 (резервный) 



143 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 15 

Расход топлива, г/с, BG = 1.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 220 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 180 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0839 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0839 · (180 / 

220)0.25 = 0.0798 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 15 · 42.75 

· 0.0798 · (1-0) = 0.0512 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.9 · 42.75 · 

0.0798 · (1-0) = 0.00648 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0512 = 0.04096 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00648 = 0.005184 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0512 = 0.006656 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00648 = 0.0008424 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 15 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 15 = 0.0882 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 1.9 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.9 = 0.011172 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 15 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.2085 



144 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.9 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.02641 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 15 · 0.025 · 0.01 = 0.00375 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.9 · 0.025 · 0.01 = 0.000475 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005184 0.04096 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008424 0.006656 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000475 0.00375 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.011172 0.0882 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.02641 0.2085 

 

 

Источник загрязнения: 6024, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6024 28, Резервуар V-9,8 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 50 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 9.8 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 9.8 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 20 / 3600 = 

0.02178 



145 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = 

(2.36 · 50 + 3.15 · 0) · 1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000901 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000901 / 100 = 0.0008984772 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.02178 / 100 = 

0.021719016 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000901 / 100 = 0.0000025228 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.02178 / 100 = 

0.000060984 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000060984 0.0000025228 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.021719016 0.0008984772 

 

 

Источник загрязнения: 0025, Дымовая труба 

Источник выделения: 0025 29, Котел типа МК2-29 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10 

Расход топлива, г/с, BG = 0.64 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 29 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 25 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0639 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0639 · (25 / 

29)0.25 = 0.0616 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 42.75 

· 0.0616 · (1-0) = 0.02633 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.64 · 42.75 

· 0.0616 · (1-0) = 0.001685 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02633 = 0.021064 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001685 = 0.001348 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



146 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02633 = 0.0034229 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001685 = 0.00021905 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 10 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 10 = 0.0588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 0.64 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.64 = 0.0037632 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.139 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.64 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.008896 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 10 · 0.025 · 0.01 = 0.0025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.64 · 0.025 · 0.01 = 0.00016 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001348 0.021064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00021905 0.0034229 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00016 0.0025 

0330 Сера диоксид (516) 0.0037632 0.0588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.008896 0.139 

 
 

Источник загрязнения: 6026, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6026 30, Резервуар V-0,9 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 10 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 



147 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.9 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 

закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.9 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 20 / 3600 = 0.02178 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 10 

+ 3.15 · 0) · 1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000807 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000807 / 100 = 0.0008047404 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.02178 / 100 = 0.021719016 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000807 / 100 = 0.0000022596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.02178 / 100 = 0.000060984 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000060984 0.0000022596 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.021719016 0.0008047404 

 
 

 

Источник загрязнения: 0027, Дымовая труба 

Источник выделения: 0027 31, Котел типа МК2-45 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 20 

Расход топлива, г/с, BG = 1.28 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 



148 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 45 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.071 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.071 · (40 / 45)0.25 = 0.069 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 20 · 42.75 · 0.069 · 

(1-0) = 0.059 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.28 · 42.75 · 0.069 · 

(1-0) = 0.003776 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.059 = 0.0472 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003776 = 0.0030208 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.059 = 0.00767 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003776 = 0.00049088 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 20 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 20 = 0.1176 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 1.28 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.28 = 0.0075264 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 20 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.278 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.28 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.017792 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 20 · 0.025 · 0.01 = 0.005 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.28 · 0.025 · 0.01 = 0.00032 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0030208 0.0472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00049088 0.00767 



149 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00032 0.005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0075264 0.1176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.017792 0.278 

 

 

Источник загрязнения №0118, Вентиляционная труба  

Источник выделения N 032, Физико-химическая лаборатория  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории. 

Приложение № 9 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

«18» 04 2008 года № 100 -п.  

Время работы лаборатории 8 часов в сутки, в 2 смены, 260 дней в году.  

Удельные выделения вредных веществ (г/с) в атмосферу от оборудования химических 

лабораторий: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0302  Азотная кислота  0.0005  0.0075  

0316  Соляная кислота  0.000132  0.002  

0322  Серная кислота  0.000267  0.004  

1555  Уксусная кислота  0.000192  0.0029  

0150  Натрий гидроксид  0.0000131  0.0002  

0303  Аммиак  0.0000492  0.00074  

 

 

Источник загрязнения: 6028, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6028 33, Резервуар V-0,6 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 20 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 20 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.6 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 

закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.9 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.63 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.63 

Коэффициент, KPMAX = 0.9 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.6 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 



150 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.9 · 20 / 3600 = 0.0196 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 20 

+ 3.15 · 0) · 0.9 · 10-6 + 0.000783 = 0.000825 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000825 / 100 = 0.00082269 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0196 / 100 = 0.01954512 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000825 / 100 = 0.00000231 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0196 / 100 = 0.00005488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00005488 0.00000231 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.01954512 0.00082269 

 
 

Источник загрязнения: 0030, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0030 35, Сварочный агрегат типа ВД306 УЗ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 



151 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 190 / 106 · (1-0) = 0.001856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000329 



152 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.003328 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0004298 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002568 

 

 

Источник загрязнения N 0015, Выхлопная труба 

Источник выделения N 038, Дизельная электростанция AKSA ACQ-880 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 30 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 700 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 126 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 126 * 700 = 0.769104    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.769104 / 0.359066265 = 2.141955608    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 



153 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.597333333 0.384 0 0.597333333 0.384 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.097066667 0.0624 0 0.097066667 0.0624 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.027778333 0.0171429 0 0.027778333 0.0171429 

0330 Сера диоксид  (516) 0.233333333 0.15 0 0.233333333 0.15 

0337 Углерод оксид  (584) 0.602777778 0.39 0 0.602777778 0.39 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000665 0.0000006 0 0.000000665 0.0000006 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0066675 0.0042858 0 0.0066675 0.0042858 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.161110833 0.1028571 0 0.161110833 0.1028571 

 

 

 

Источник загрязнения: 0031, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0031 39, Сварочный агрегат типа ВД-1600 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 



154 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



155 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 190 / 106 · (1-0) = 0.001856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.003328 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0004298 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002568 

 
 

Источник загрязнения № 0128-0129, Вентиляционная труба 

Источник выделения №040-41, Емкость для хранения аммиачной воды 200 м3 

Количество резервуаров шт 2 

Объем одного резервуара м3 200 

Минимальная температура смеси t жmin 0С 17 

Максимальная температура смеси tжmax 0С 25 

 

Максимальные выбросы рассчитываются по формуле: 

М=0,08 х  Кгmax x Кp   x Vч , г/с 

Валовые выбросы рассчитываются по формуле: 

G=0.289 x (Кгmin +Кгmax) x Хi х Kpcp х Vчmax х Т1 х Т2/(105(546+tжmin+tжmax )), т/год 

Кгmin Опытные коэффициенты 

(Приложение№7) 

1,93 

n 



156 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Кгmaх  2,23  

K cp p Опытные коэффициенты 

(Приложение№8) 

0,63 

Кpmax 0,9  

Т1 Время эксплуатации резервуара сут/год 365/366 

Т2 Время эксплуатации резервуара час/с ут 24 

Хi Массовая доля вещества 25  
Максимальный объем 

паровоздушнойсмеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки 

    

Vчmax 
 

м3/ч 22,4 

  
   

(0303) Выбросы аммиака Мсек 0,0120689  

  G год 8760 ч/год 0,2821 

 

Источник загрязнения №6116, Неорганизованный источник  

Источник выделения № 001, Насосная  

Согласно методики «Методы расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования. Москва, 1991 г.», санитарно-техническая вентиляция удаляет воздух, 

загрязненный выбросами от всех видов оборудования, установленного в производственных 

помещениях.  

Для определения концентрации вредных выбросов вещества в воздухе, выходящим из помещения 

(мг/м3) применялась следующая формула:  

Ji = 106 * € Пi / € Vв, 

где,  

€ Пi – сумма вредных выбросов I –го вещества от различных видов оборудования, кг/час; 

€ Vв - суммарная производительность вентиляторов, м3/час. Количество выбросов серной 

кислоты – 0,01212 кг/час 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322  Серная кислота  0.00337  0.1065  

 

Источник №6117 - Насос центробежный ESHS 50-160 56м3/ч (2 ед)  

Источник №6118 - Насос CRNE 1-06 0,6 м3/ч  

Источник №6119 - Насос погружной DIWA 15T 

Наименование 

источника 

Рабочая 

среда 

n, ед. q, мг/с q, кг/ч T, час Аммиак 

г/сек т/год 

Насос 

центробежный 

ESHS 50-160  

Аммиачная 

вода 

2  5,56  0,02  4200 0,06132 0,927 

Насос CRNE 1- 

06  

Аммиачная 

вода 

1  5,56  0,02  2190  0,01533  0,121 

Насос 

погружной 

DIWA 15T  

Аммиачная 

вода 

1  5,56  0,02  2190  0,01533  0,121 

 

 

Источник №6120 – ЗРА и ФС склада аммиачной воды 



157 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Д 

Наименование 

Расчетная 

величина 

утечки 

Расчетная доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Кол-

во 

Время 

работы, 

час 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Обвязка 0303 0,00688 0,09 6 8760 0,00026 0,0082 

 

 

Источник загрязнения № 0032, Вентиляционная труба 

Источник выделения №046, Резервуар для смешивания раствора (аммиак) 

Количество выбросов газов и паров (кг/ч), выделяющихся из аппаратов, колонн, реакторов и 

других емкостей, в которых находятся вещества, в жидкой фазе, расчет количества выбросов в 

атмосферу ведется по формуле: 

П = 0,004 * (РV /1011)0.8  * К   , кг / час 

где КД – коэффициент, зависящий от средней температуры кипения и средней температуры в 

аппарате (табл. 5.3) [10], в нашем случае 0,34. 

Время работы – 8760 ч/год 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,0513 0,342 

 

Источник загрязнения: 0033, Вытяжная труба 

Источник выделения: 0033 47, Заточный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение маслом 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 730 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 2.5 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5 (табл. 7), Q = 8.3 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, Q = (N · Q) / 105 = (2.5 · 8.3) / 105 = 0.0002075 

Валовый выброс, т/год (5), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0002075 · 730 · 1 / 106 = 0.000545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), MСЕК = Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.0002075 · 1 = 0.0002075 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.016 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.016 = 0.0016 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0016 · 730 · 1 · (1-0) / 

106 = 0.003784 



158 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 · (1-) = 0.9 · 0.0016 · 1 · (1-0) = 

0.00144 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.024 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.024 = 0.0024 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0024 · 730 · 1 · (1-0) / 

106 = 0.00568 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 · (1-) = 0.9 · 0.0024 · 1 · (1-0) = 

0.00216 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное  (716*) 0.0002075 0.000545 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00216 0.00568 

2930 Пыль абразивная  (1027*) 0.00144 0.003784 

 

 

Источник загрязнения: 0033, Вытяжная труба 

Источник выделения: 0033 48, Заточный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение маслом 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 730 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 2.5 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5 (табл. 7), Q = 8.3 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, Q = (N · Q) / 105 = (2.5 · 8.3) / 105 = 0.0002075 

Валовый выброс, т/год (5), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0002075 · 730 · 1 / 106 = 0.000545 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), MСЕК = Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.0002075 · 1 = 0.0002075 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.011 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.011 = 0.0011 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0011 · 730 · 1 · (1-0) / 

106 = 0.0026 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 · (1-) = 0.9 · 0.0011 · 1 · (1-0) = 

0.00099 



159 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент снижения выброса пыли при применении СОЖ, KI = 0.1 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.016 

Удельный выброс при применении СОЖ, г/c, Q = KI · Q = 0.1 · 0.016 = 0.0016 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (3), MГОД = 3600 · N · Q · T · NСТ · (1-) / 106 = 3600 · 0.9 · 0.0016 · 730 · 1 · (1-0) / 

106 = 0.003784 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4), MСЕК = N · Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 · (1-) = 0.9 · 0.0016 · 1 · (1-0) = 

0.00144 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.0002075 0.000545 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00144 0.003784 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.00099 0.0026 

 

 

Источник загрязнения №6034, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 050, Токарный станок 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке металлов подсчитывается по 

удельным показателям, отнесенным ко времени работы оборудования. 

1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предпритиях железнодорожного транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

Модель, марка станка: Станок токарный 

Вид обрабатываемого материала: Бронза, цветные металлы  

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 8  

Число станков данного типа , NS = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год , N = 365 

Производится охлаждение маслом. 

Мощность основного двигателя станка, кВт(табл.1) , NOD = 14.22 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ , KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.003 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ,г/c , GV = KI * GV = 0.1 * 0.003 = 0.0003 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0003 * 8 * 365 * 1 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.00331536 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.0003 * 1 = 0.0003 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) 

(723*) 

Удельное выделение ЗВ,г/ч на 1 квт , GV = 0.22 

Удельное выделение ЗВ, г/с , GV = NOD * GV / 3600 = 14.22 * 0.22 / 3600 = 0.000869 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000869 * 8 * 365 * 1 * 3600 

/ 10 ^ 6 = 0.0091 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.000869 * 1 = 0.000869 

ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 0.000869 0.0091 

2902 Взвешенные вещества 0.0003 0.00331536 

 



160 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

Источник загрязнения: 6035, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6035 50, Сверлильный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли  проводится 

Коэффициент эффективности местных отсосов, N = 0.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Тип расчета: с охлаждением 

Вид охлаждения: Охлаждение маслом 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 730 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

;;
 MAX

 = 1 

Мощность основного двигателя, кВт, N = 0.4 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

Удельный выброс на 1 кВт мощности станка, г/с*10-5 (табл. 7), Q = 5.6 

Удельный выброс, с учетом мощности станка, г/с, Q = (N · Q) / 105 = (0.4 · 5.6) / 105 = 0.0000224 

Валовый выброс, т/год (5), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0000224 · 730 · 1 / 106 = 0.0000589 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6), MСЕК = Q · N
 СТ  

;;
 MAX

 = 0.0000224 · 1 = 0.0000224 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.0000224 0.0000589 

 
 

Источник загрязнения: 6038, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6038 51, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



161 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 150 / 106 · (1-0) = 0.00138 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 150 / 106 · (1-0) = 0.0000945 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 150 / 106 · (1-0) = 0.0000255 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 150 / 106 · (1-0) = 0.0001695 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



162 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.00275 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0003056 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 200 / 106 · (1-0) = 0.00008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00275 0.00336 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0003145 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000255 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002495 

 

 

Источник загрязнения N 0041, №№0079-0083, Дымовая труба 

Источник выделения N 052-057, Компрессорная установка XRVS336Cd 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 60 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 198 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 



163 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 198 * 224 = 0.38674944    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.38674944 / 0.359066265 = 1.077097677    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.191146667 0.768 0 0.191146667 0.768 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.031061333 0.1248 0 0.031061333 0.1248 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.008889067 0.0342858 0 0.008889067 0.0342858 

0330 Сера диоксид  (516) 0.074666667 0.3 0 0.074666667 0.3 

0337 Углерод оксид  (584) 0.192888889 0.78 0 0.192888889 0.78 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000213 0.0000012 0 0.000000213 0.0000012 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0021336 0.0085716 0 0.0021336 0.0085716 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.051555467 0.2057142 0 0.051555467 0.2057142 

 

 

Источник загрязнения NN 0093-0094, Дымовая труба 

Источник выделения N 058-059, Компрессорная установка XRVS336Cd 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 55 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 199 



164 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 199 * 224 = 0.38870272    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.38870272 / 0.359066265 = 1.082537564    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.191146667 0.704 0 0.191146667 0.704 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.031061333 0.1144 0 0.031061333 0.1144 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.008889067 0.03142865 0 0.008889067 0.03142865 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.074666667 0.275 0 0.074666667 0.275 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.192888889 0.715 0 0.192888889 0.715 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000213 0.0000011 0 0.000000213 0.0000011 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0021336 0.0078573 0 0.0021336 0.0078573 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.051555467 0.18857135 0 0.051555467 0.18857135 

 

 

Источник загрязнения N 0122-0123, Дымовая труба 

Источник выделения N 060-061, Компрессор Atl Cop V900 Cud 

Список литературы: 



165 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 50 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 199 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 199 * 224 = 0.38870272    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.38870272 / 0.359066265 = 1.082537564    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.191146667 0.64 0 0.191146667 0.64 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.031061333 0.104 0 0.031061333 0.104 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.008889067 0.0285715 0 0.008889067 0.0285715 

0330 Сера диоксид  (516) 0.074666667 0.25 0 0.074666667 0.25 

0337 Углерод оксид  (584) 0.192888889 0.65 0 0.192888889 0.65 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000213 0.000001 0 0.000000213 0.000001 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0021336 0.007143 0 0.0021336 0.007143 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.051555467 0.1714285 0 0.051555467 0.1714285 

 

 

Источник загрязнения N 0124, Дымовая труба 



166 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник выделения N 062, ПМУОС на базе КАМАЗ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 25 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 70 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 70 = 0.06104    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.06104 / 0.359066265 = 0.169996477    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.160222222 0.86 0 0.160222222 0.86 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.026036111 0.13975 0 0.026036111 0.13975 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.013611111 0.075 0 0.013611111 0.075 

0330 Сера диоксид  (516) 0.021388889 0.1125 0 0.021388889 0.1125 

0337 Углерод оксид (584) 0.14 0.75 0 0.14 0.75 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000253 0.000001375 0 0.000000253 0.000001375 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002916667 0.015 0 0.002916667 0.015 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.07 0.375 0 0.07 0.375 

 

 

Источник загрязнения N 0125, 0137, Дымовая труба 

Источник выделения N 063-064,  Компрессор Atl Cop V900 Cud 



167 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 50 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 199 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 199 * 224 = 0.38870272    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.38870272 / 0.359066265 = 1.082537564    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.191146667 0.64 0 0.191146667 0.64 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.031061333 0.104 0 0.031061333 0.104 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.008889067 0.0285715 0 0.008889067 0.0285715 

0330 Сера диоксид  (516) 0.074666667 0.25 0 0.074666667 0.25 

0337 Углерод оксид  (584) 0.192888889 0.65 0 0.192888889 0.65 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000213 0.000001 0 0.000000213 0.000001 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0021336 0.007143 0 0.0021336 0.007143 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.051555467 0.1714285 0 0.051555467 0.1714285 

 

 

Источник загрязнения N 0043, Дымовая труба 



168 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник выделения N 065, Буровая установка 1БА-15В 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 30 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 88 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 88 = 0.076736    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.076736 / 0.359066265 = 0.213709857    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.187733333 0.96 0 0.187733333 0.96 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.030506667 0.156 0 0.030506667 0.156 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.012222222 0.06 0 0.012222222 0.06 

0330 Сера диоксид (516) 0.029333333 0.15 0 0.029333333 0.15 

0337 Углерод оксид  (584) 0.151555556 0.78 0 0.151555556 0.78 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000293 0.00000165 0 0.000000293 0.00000165 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002933333 0.015 0 0.002933333 0.015 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.070888889 0.36 0 0.070888889 0.36 

 

 

 



169 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник загрязнения N 0044, Дымовая труба 

Источник выделения N 066, Буровая установка 1БА-УРБ.ЗАЗ.13 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 30 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 224 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 224 = 0.195328    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.195328 / 0.359066265 = 0.543988726    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.477866667 0.96 0 0.477866667 0.96 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.077653333 0.156 0 0.077653333 0.156 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.031111111 0.06 0 0.031111111 0.06 

0330 Сера диоксид (516) 0.074666667 0.15 0 0.074666667 0.15 

0337 Углерод оксид  (584) 0.385777778 0.78 0 0.385777778 0.78 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000747 0.00000165 0 0.000000747 0.00000165 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.007466667 0.015 0 0.007466667 0.015 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.180444444 0.36 0 0.180444444 0.36 

 

 



170 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник загрязнения N 0047, Дымовая труба 

Источник выделения N 067, Передвижная установка хим.обработки УПХО 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 25 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 70 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 70 = 0.06104    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.06104 / 0.359066265 = 0.169996477    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.160222222 0.86 0 0.160222222 0.86 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.026036111 0.13975 0 0.026036111 0.13975 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.013611111 0.075 0 0.013611111 0.075 

0330 Сера диоксид  (516) 0.021388889 0.1125 0 0.021388889 0.1125 

0337 Углерод оксид (584) 0.14 0.75 0 0.14 0.75 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000253 0.000001375 0 0.000000253 0.000001375 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.002916667 0.015 0 0.002916667 0.015 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.07 0.375 0 0.07 0.375 

 

 



171 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник загрязнения N 0061, Дымовая труба 

Источник выделения N 068, Автономный сварочный агрегат 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.4 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 44.1 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 44.1 * 37 = 0.014228424    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.014228424 / 0.359066265 = 0.039626179    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.084688889 0.04816 0 0.084688889 0.04816 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.013761944 0.007826 0 0.013761944 0.007826 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.007194444 0.0042 0 0.007194444 0.0042 

0330 Сера диоксид  (516) 0.011305556 0.0063 0 0.011305556 0.0063 

0337 Углерод оксид (584) 0.074 0.042 0 0.074 0.042 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000134 0.000000077 0 0.000000134 0.000000077 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.001541667 0.00084 0 0.001541667 0.00084 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.037 0.021 0 0.037 0.021 

 

 

Источник загрязнения N 0059, 0060, Выхлопная труба 



172 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник выделения N 073-074, Сварочный автономный генератор 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 44.1 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 44.1 * 37 = 0.014228424    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.014228424 / 0.359066265 = 0.039626179    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.084688889 0.0516 0 0.084688889 0.0516 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.013761944 0.008385 0 0.013761944 0.008385 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.007194444 0.0045 0 0.007194444 0.0045 

0330 Сера диоксид  (516) 0.011305556 0.00675 0 0.011305556 0.00675 

0337 Углерод оксид  (584) 0.074 0.045 0 0.074 0.045 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000134 0.000000083 0 0.000000134 0.000000083 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.001541667 0.0009 0 0.001541667 0.0009 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.037 0.0225 0 0.037 0.0225 

 

 

Источник загрязнения: 6065, Неорганизованный источник 



173 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Источник выделения: 6065 75, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 180 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 180 / 106 · (1-0) = 0.001656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 180 / 106 · (1-0) = 0.0001134 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 180 / 106 · (1-0) = 0.0000306 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 



174 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 180 / 106 · (1-0) = 0.0002034 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 120 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 120 / 106 · (1-0) = 0.001172 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 120 / 106 · (1-0) = 0.0002076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 120 / 106 · (1-0) = 0.000048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.002828 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000481 0.000321 



175 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000306 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002514 

 

 

Источник загрязнения: 6066, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6066 76, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 



176 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 190 / 106 · (1-0) = 0.001856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 



177 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.002714 0.003328 

0143 Марганец и его соединения (327) 0.000481 0.0004298 

0203 Хром  (647) 0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения  (617) 0.000314 0.0002568 

 

 

 

Источник загрязнения: 6067, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6067 77, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

 



178 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 190 / 106 · (1-0) = 0.001856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000329 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



179 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.003328 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0004298 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002568 

 

 

 

Источник загрязнения: 6068, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6068 78, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 



180 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11.5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 190 / 106 · (1-0) = 0.001856 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.002714 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000329 



181 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.002714 0.003328 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0004298 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002568 

 

 

Источник загрязнения N 0072, Выхлопная труба 

Источник выделения N 080, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185 * 20 = 0.032264    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.032264 / 0.359066265 = 0.089855281    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 



182 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.018311111 0.016512 0 0.018311111 0.016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.002975556 0.0026832 0 0.002975556 0.0026832 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.001111111 0.001028568 0 0.001111111 0.001028568 

0330 Сера диоксид  (516) 0.006111111 0.0054 0 0.006111111 0.0054 

0337 Углерод оксид (584) 0.02 0.018 0 0.02 0.018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000021 0.000000024 0 0.000000021 0.000000024 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000238111 0.000205716 0 0.000238111 0.000205716 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.005714278 0.005142852 0 0.005714278 0.005142852 

 

 

Источник загрязнения N 0074, Выхлопная труба 

Источник выделения N 083, Дизельгенератор 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 185 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 185 * 20 = 0.032264    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.032264 / 0.359066265 = 0.089855281    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



183 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.018311111 0.016512 0 0.018311111 0.016512 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.002975556 0.0026832 0 0.002975556 0.0026832 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.001111111 0.001028568 0 0.001111111 0.001028568 

0330 Сера диоксид  (516) 0.006111111 0.0054 0 0.006111111 0.0054 

0337 Углерод оксид  (584) 0.02 0.018 0 0.02 0.018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000021 0.000000024 0 0.000000021 0.000000024 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000238111 0.000205716 0 0.000238111 0.000205716 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.005714278 0.005142852 0 0.005714278 0.005142852 

 

 

Источник загрязнения N 0139, Выхлопная труба 

Источник выделения N 090, Дизельный генератор AKSA APD110C 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 

раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 25 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 125 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 125 * 100 = 0.109    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.109 / 0.359066265 = 0.303565137    (А.4) 



184 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.085333333 0.32 0 0.085333333 0.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.013866667 0.052 0 0.013866667 0.052 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.003968333 0.01428575 0 0.003968333 0.01428575 

0330 Сера диоксид  (516) 0.033333333 0.125 0 0.033333333 0.125 

0337 Углерод оксид  (584) 0.086111111 0.325 0 0.086111111 0.325 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000095 0.0000005 0 0.000000095 0.0000005 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0009525 0.0035715 0 0.0009525 0.0035715 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.023015833 0.08571425 0 0.023015833 0.08571425 

 

 

Источник загрязнения N 0100, Выхлопная труба 

Источник выделения N 093, Сварочный автономный генератор 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 37 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 64 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 64 * 37 = 0.02064896    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 



185 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.02064896 / 0.359066265 = 0.05750738    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 

NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.084688889 0.17544 0 0.084688889 0.17544 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.013761944 0.028509 0 0.013761944 0.028509 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.007194444 0.0153 0 0.007194444 0.0153 

0330 Сера диоксид  (516) 0.011305556 0.02295 0 0.011305556 0.02295 

0337 Углерод оксид ) (584) 0.074 0.153 0 0.074 0.153 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000134 0.000000281 0 0.000000134 0.000000281 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.001541667 0.00306 0 0.001541667 0.00306 

2754 Алканы С12-19  (10) 0.037 0.0765 0 0.037 0.0765 

 

 

Источник загрязнения: 6101-6102, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 094-095, Сварочный агрегат типа ВД-306 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЦЛ-11 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 160 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



186 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 10 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.2 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.2 · 160 / 106 · (1-0) = 0.001472 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.2 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.002556 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.63 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.63 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.63 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000175 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.17 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.17 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0000272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.17 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0000472 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.13 · 160 / 106 · (1-0) = 0.0001808 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.13 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000314 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 190 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 11 

в том числе: 



187 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 190 / 106 · (1-0) = 0.00188 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.00275 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000209 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0003056 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

;;
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

;;
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 190 / 106 · (1-0) = 0.000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

;;
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.0001111 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00275 0.003352 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0003098 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.0000472 0.0000272 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000314 0.0002568 

 
 

Источник загрязнения №6104, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 096, Токарный станок 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки  

Модель.марка станка: Станок токарный 

Вид обрабатываемого материала: Бронза. цветные металлы 

Время работы единицы оборудования. час/день: . T = 2  

Число станков данного типа . NS = 1 

Число станков данного типа. работающих одновременно . NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год . N = 260 

Производится охлаждение маслом. 



188 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Мощность основного двигателя станка. кВт(табл.1) . NOD = 14.22 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ . KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ.г/c . GV = 0.003 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ.г/c . GV = KI * GV = 0.1 * 0.003 = 0.0003 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0003 * 2 * 260 * 1 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.000562 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.0003 * 1 = 0.0003 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное. машинное. цилиндровое и др.) 

(723*) 

Удельное выделение ЗВ.г/ч на 1 квт . GV = 0.22 

Удельное выделение ЗВ. г/с . GV = NOD * GV / 3600 = 14.22 * 0.22 / 3600 = 0.000869 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000869 * 2 * 260 * 1 * 3600 

/ 10 ^ 6 = 0.001627 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.000869 * 1 = 0.000869 

ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 0.000869 0.001627 

2902 Взвешенные вещества 0.0003 0.000562 

 

Источник загрязнения №6105, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 097, Сверлильный станок  

Модель.марка станка: Станок сверлильный 

Вид обрабатываемого материала: Бронза. цветные металлы  

Время работы единицы оборудования. час/день: . T = 1 

Число станков данного типа . NS = 1 

Число станков данного типа. работающих одновременно . NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год . N = 260 

Производится охлаждение маслом. 

Мощность основного двигателя станка. кВт(табл.1) . NOD = 0.4 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ . KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ.г/c . GV = 0.004 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ.г/c . GV = KI * GV = 0.1 * 0.004 = 0.0004 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0004 * 1 * 260 * 1 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.0003744 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.0004 * 1 = 0.0004 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное. машинное. цилиндровое и др.) 

(723*) 

Удельное выделение ЗВ.г/ч на 1 квт . GV = 0.22 

Удельное выделение ЗВ. г/с . GV = NOD * GV / 3600 = 0.4 * 0.22 / 3600 = 0.00002444 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00002444 * 1 * 260 * 1 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.00002288 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.00002444 * 1 = 0.00002444 

ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 0.00002444 0.00002288 

2902 Взвешенные вещества 0.0004 0.0003744 

 

 

 

Источник загрязнения №6106, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 098, Точильный станок 



189 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

Модель.марка станка: Станок заточной. диаметр круга 200 мм 

Вид обрабатываемого материала: Металлы (для основного оборудования) Время работы 

единицы оборудования. час/день: . T = 1 

Число станков данного типа . NS = 1 

Число станков данного типа. работающих одновременно . NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год . N = 260 

Производится охлаждение маслом. 

Мощность основного двигателя станка. кВт(табл.1) . NOD = 4 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент снижения выделений пыли при применении СОЖ . KI = 0.1 

Удельное выделение ЗВ.г/c . GV = 0.023 

Удельное выделение ЗВ при применении СОЖ.г/c . GV = KI * GV = 0.1 * 0.023 = 0.0023 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0023 * 1 * 260 * 1 * 3600 / 

10 ^ 6 = 0.002153 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.0023 * 1 = 0.0023 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное. машинное. цилиндровое и др.) 

(723*) 

Удельное выделение ЗВ.г/ч на 1 квт . GV = 0.22 

Удельное выделение ЗВ. г/с . GV = NOD * GV / 3600 = 4 * 0.22 / 3600 = 0.0002444 

Валовый выброс ЗВ. т/год . _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0002444 * 1 * 260 * 1 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0002288 

Максимально разовый выброс ЗВ. г/с . _G_ = GV * NS1 = 0.0002444 * 1 = 0.0002444 

ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 0.0002444 0.0002288 

2902 Взвешенные вещества 0.0023 0.002153 

 

 

Источник загрязнения №6112, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 103, Планировочные работы  

Материал: Глина 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Коэфф.. учитывающий влажность материала(табл.4) . K5 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) . P1 = 0.05 

Доля пыли. переходящей в аэрозоль(табл.1) . P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя). м/с . G3SR = 2  

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) . P3SR = 1.2  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная). м/с . G3 = 5  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) . P3 = 1.4  

Коэффициент. учитывающий местные условия(табл.3) . P6 = 1 

Размер куска материала. мм . G7 = 120 

Коэффициент. учитывающий крупность материала(табл.5) . P5 = 0.2 

Высота падения материала. м . GB = 2 

Коэффициент. учитывающий высоту падения материала(табл.7) . B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы. т/час . G = 2 

Максимальный разовый выброс. г/с (8) . _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.02 * 1.4 * 0.6 * 0.2 * 1 * 0.7 * 2 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0653 

Время работы экскаватора в год. часов . RT = 2000 

Валовый выброс. т/год . _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 

0.6 * 0.2 * 1 * 0.7 * 2 * 2000 = 0.403 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



190 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.0653 0.403 

 

 

Источник загрязнения: 0108, Дымовая труба 

Источник выделения: 0108 100, Бытовая печь 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 10 

Расход топлива, г/с, BG = 1.3 

Месторождение, M = Карагандинский бассейн 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = К,К2,концентрат 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 5300 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 22.5 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 22.5 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.81 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.81 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1148 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.1148 · (10 / 12)0.25 = 

0.1097 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 10 · 22.19 · 0.1097 

· (1-0) = 0.02434 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.3 · 22.19 · 0.1097 · 

(1-0) = 0.003165 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02434 = 0.019472 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.003165 = 0.002532 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02434 = 0.0031642 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.003165 = 0.00041145 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 10 · 

0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 10 = 0.1458 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 1.3 · 

0.81 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 1.3 = 0.018954 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 



191 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 2 · 1 · 22.19 = 44.4 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 10 · 44.4 · (1-7 / 

100) = 0.41292 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.3 · 44.4 · (1-7 / 

100) = 0.0536796 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Наименование ПГОУ: Газоход 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 40 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 10 · 22.5 · 0.0023 = 0.5175 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 1.3 · 22.5 · 0.0023 = 0.067275 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.5175 · (1-40 / 100) = 0.3105 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.067275 · (1-40 / 100) 

= 0.0404 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002532 0.019472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00041145 0.0031642 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.018954 0.1458 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0536796 0.41292 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  (494) 

0.067275 0.5175 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002532 0.019472 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00041145 0.0031642 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.018954 0.1458 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0536796 0.41292 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  (494) 

0.040365 0.3105 

 
 

Источник загрязнения: 6109, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6109 101, Участок хранения угля 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 



192 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 120 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 10 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.4 · 0.1 · 

0.2 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 10 = 0.000406 

Время работы склада в году, часов, RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 0.1 · 0.2 · 1.45 · 0.2 · 0.005 · 10  · 4320 · 0.0036 = 0.00541 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000406 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00541 

Итого выбросы от источника выделения: 101  Участок хранения угля 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  (494) 

0.000406 0.00541 

 
 

Источник загрязнения: 6110, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6110 102, Контейнер для хранения золошлака 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1.5 



193 

 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.4 · 0.1 · 

0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 1.5 = 0.0002923 

Время работы склада в году, часов, RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 1 

· 0.1 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 1.5  · 4320 · 0.0036 = 0.00325 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0002923 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00325 

Итого выбросы от источника выделения: 102  Контейнер для хранения золошлака 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  (494) 

0.0002923 0.00325 

 
 

 

Источник загрязнения №6112, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 001, Планировочные работы 

Материал: Глина  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы  

Коэфф.. учитывающий влажность материала(табл.4) . K5 = 0.6  

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) . P1 = 0.05  

Доля пыли. переходящей в аэрозоль(табл.1) . P2 = 0.02  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя). м/с . G3SR = 2  

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) . P3SR = 1.2  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная). м/с . G3 = 5  

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) . P3 = 1.4 

 Коэффициент. учитывающий местные условия(табл.3) . P6 = 1  

Размер куска материала. мм . G7 = 120  

Коэффициент. учитывающий крупность материала(табл.5) . P5 = 0.2  

Высота падения материала. м . GB = 2  

Коэффициент. учитывающий высоту падения материала(табл.7) . B = 0.7  

Количество перерабатываемой экскаватором породы. т/час . G = 2  

Максимальный разовый выброс. г/с (8) . _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 = 0.05 

* 0.02 * 1.4 * 0.6 * 0.2 * 1 * 0.7 * 2 * 10 ^ 6 / 3600 = 0.0653  

Время работы экскаватора в год. часов . RT = 2000  

Валовый выброс. т/год . _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.6 * 0.2 

* 1 * 0.7 * 2 * 2000 = 0.403  

Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния  

0.0653  0.403  

 



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

 

 
Расчет количества выбросов серной кислоты от резервуаров для хранения серной кислоты, размещенных в кислотных хозяйствах 

Наименование параметра Обозначение, формула Значение 

1 2 3 

Концентрация серной кислоты в растворе, г/л Q 930 

Плотность серной кислоты, т/м3 Pk 1,8 

Объемный расход жидкости, закачиваемой в резервуар в час (производительность слива 

из автоцистерны в резервуар), м3/час 

Qр 25 

Производительность отпуска (откачки) из резервуара, м3/час Qо 25 

Расчет мольной доли серной кислоты в растворе (Хк): 

Молекулярная масса воды, кг/моль Мв 18 

Массовая доля воды в растворе (1-q/1000) 0,07 

Молекулярная масса серной кислоты, кг/моль Мk 98 

Массовая доля серной кислоты в растворе dk=q/1000 0,93 

Мольная доля серной кислоты в растворе Хк=(dk/mk)/(dk/Mk+dв/Мв) 0,70932 

Определение давления насыщенного пара серной кислоты (р): 

Температура газового пространства в резервуаре, град. С0 t0rn 11,9 

Давление паров серной кислоты при температуре газового пространства резервуара, 

мм.рт.ст. 

Pn 0,75 

Атмосферное давление, мм.рт.ст. Pa 760 

Расчет выбросов серной кислоты по операциям: 

Количество выбросов серной кислоты при сливе в резервуар («большое дыхание»), 

кг/час 

Пбд=12,2*Рп/Ра*Хk*((Qр*Мk)/( t0rn+273)) 0,07344 

Количество выбросов серной кислоты при отпуске («обратный выход»), кг/час Пов=Пбд*0,1 (стр.26 методики) 0,00734 

Количество выбросов серной кислоты при хранении («малое дыхание»), кг/час Пмд=(Пбд+Пов)*0,15 (стр. 28 методики) 0,01212 



 

ТОО «РУ-6»                                                                                          ТОО «Сыр-Арал сараптама»  

 

 

 

 

Наименование параметра 

 

Обозначение, 

формула 

 

УГП-1 

 

УГП-1 

УГП-1 

Залеж 

ь№3 

УГП-1 

Залеж 

ь№5 

УГП-1 

Бл.№ 

8- 103 

УГП-1 

Бл.№ 

2-9 

 

УГП-2 

УГП-2 УГП-2 

Бл.20-9 

УГП-2 

уч.№25 

УГП-2 

уч.№9 

УГП-2 

Залежи 

№1-5 

№ 0029 №0115 №0055 №0056 №0057 №0058 №0097 № 0126 № 0098 № 0099 №0119 №0120 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Количество резервуаров для  

хранения серной кислоты, шт. 

 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 

Емкость резервуара, м3 V 600 15 100 100 50 50 320 17 100 320 100 100 

Годовой объем приема и 

хранения серной кислоты, т/год 

B 104261 104261 22900 12510 10420 7300 13000 13000 11470 3130 11470 12061 

Годовой объем приема и 

хранения серной кислоты, м3/год 

W=B/pk 57922,7

8 

57922,78 12722,2 6950 5788,88 4055,55 7222,2

2 

7222,22 6372,2 1738,88 6372,2 6700,55 

Продолжительность слива, 

час/год 

Tc=W/Qp 2317 2317 509 278 232 162 289 289 255 70 255 268 

Продолжительность отпуска, 

час/год 

To=W/Qо 2317 2317 509 278 232 162 289 289 255 70 255 268 